

HERTER: SSSR GRASYMAI KENKIA DERYBOM

JAV NEMAŽINS V. BERLYNO IGULOS

Armijos vadai įtikino vyriausybę, kokią pavojingą nuolaidą ji padarė pernai Ženevos konferencijoje

HEIDELBERGAS, Vokietija. — Iš generolo Clyde Eddleman, JAV karinių pajėgų viršininko Vokietijoje, štabo sluoksnių partirta, kad viršūnių ir kitose būsimose konferencijose dėl Berlyno ateities JAV, Anglija ir Prancūzija nebedarys tos klaidos, kurią padarė perėtais metais 4 didžiųjų šalių užs. reikalų ministerių konferencijoj Ženevoje.

Užuo atmetus Chruščevo ultimatumą užleisti Vakarų Berlyną per 6 mėnesius, didžiosios Vakarų valstybės kišo viena nuolaidą, po kitos, bet laimei Sovietai, jų apetitui augant, reikalavo vis didesnių nuolaidų, ir tai privėdė prie ministerių išsiskirstymo.

Gen. Clyde Eddleman yra atsakingas ir už Vakarų Berlyno saugumą. Jo argumentai anos konferencijos metu buvo tokie pat, kaip ir dabar, kad su mažinus Vakarų karines igulas, Berlyne bus sukurtos sąlygos komunistams sukelti maištą ir pravesti pučą prieš Vakarų Berlyno valdžią.

JAV, Anglija ir Prancūzija laiko Vakarų Berlyne 11.000 gerai ginkluotų vyrų. Herteris su savo Vakarų kolegomis buvo pažadėjęs sumažinti šias igulas dviem trečdaliais, be to sustabdę antikomunistinę propagandą per spaudą ir radiją Vakarų Berlyne, kad tik Chruščevas leistų Vakarams ir toliau pasilikti Berlyne, nekeičiant miesto administracinio statuso.

Anglai, žinoma, "gudresni"

Amerikos vyriausybėi teks dar ginčytis su anglais, kad jie pakeistų savo nusistatymą. Anglų aiškinimu, Vakarų šalyse savo kuklias igulas laiko politiniais motyvais, kaip savo teisių ir jėgos simbolį. Simbolizavimui esą užtektų ir kelių tūkstančių kareivių. Juos užpuolus, Sovietai sukeltų didesnį konfliktą, ir jų įsitikinimų to vengs.

Bet gen. Eddlemano patarėjai laiko Vakarų karines igulas pagrindine jėga prieš komunistų perversmo planus. Vakarų Berlynas lengvai pasiekiamas komunistams iš Rytų Berlyno ir Rytų Vokietijos, kuri supa miestą 100 mylių ratu.

Komunistų demonstrantai pirmą pučo repeticiją suruošė 1947 metais. Tą kartą jiems nepavyko užimti viso miesto. Jie turėjo pasitenkinti tik rytinė dalimi, Sovietų sektorium.

Antrą repeticiją komunistai darė perėitų metų rugsėjo mėnesį. Jie apkabinėjo visas geležinkelio stotis komunistų vėliavomis ir 3 dienas atbaidė Vakarų Berlyno policiją nuo rimtesnės akcijos. Tik kai Vakarų didžiosios valstybės po rimto įspėjimo pagrasino panaudoti savo karines igulas, vėliavos buvo nukabintos.

JAV, Anglijos ir Prancūzijos igulos yra paruoštos malšinti riaušes, saugoti miestą nuo komunistų iš rytinės pusės perversmininkų. Vakarų Berlyno 13.000 vyrų policija nėra aprūpinta šarvuotais automobiliais, lengva artilerija ir kitomis kovos priemonėmis, kuriomis tektų malšinti komunistus, užsimaskavusius Vakarų Berlyno "liaudim". Dėlto būtų didžiai pavojinga, jei šios igulos būtų sumažintos, kaip jau buvo pažadėję daryti trys didieji Ženevos konferencijoj.

IŠ VISO PASAULIO

Mikojan vyksta į Iraką

MASKVA. — SSSR vicepremjeras Anastas Mikojan šį penktadienį atskris į Iraką valstybiniam vizitui. Balandžio 10 dieną jis atidarys Bagdade Sovietų pramonės parodą.

Komjaunuolių suvažiavimas

Kuboje

HAVANA. — Lotynų Amerikos komunistų jaunimo organizacijos pasirinko Kubą savo konferencijai, kurioje laukiama propagandinių užpildinimų prieš JAV su Fidel Castro palaikymu. Į konferenciją atvyko ir Sovietų bei satelitinų šalių komjaunuolių delegacijos.

Pakorė policijos viršininką

MUENCHENAS, Vokietija. — Antikomunistinis radijas Liberty, kuris gavo žinių iš grįžusių europiečių tremtinių apie jaunų komunistų pionierių sukilimą Kazachstano mieste Timer Tau perėitų metų spalio 3-5 dienomis, paskelbė, kad ten jau nieji sukėlė pakorė vietos policijos viršininką. Kitą komunistų valdžios šulį išstūmė per langą iš 4-to aukšto. Sukilimą numalšino raudonoji armija.

De Gaulle — karalienės svečias

PARYŽIUS. — Išlydėjęs Kremliaus svečią, prezidentas De Gaulle pradėjo ruošti valstybiniam vizitui į Angliją. Jis atvažiuos į Londoną antradienį, kaip karalienės Elzbietos svečias. Ten turės progos išsikalbėti su premjeru Macmillanu apie Chruščevo intrigas prieš Vokietiją, Nato vyriausią sąjungininką Europoje.

Grįžo prancūzų tremtiniai

PARYŽIUS. — 1.200 Rytų ir Vidurio Europos antikomunistinių pabėgėlių, kurie buvo ištremiti į Korsiką ir kitas salas, kad nepridarytų kokių nors nemalonių De Gaulle svečiui Chruščevui, sekmadienį ir pirmadienį buvo grąžinti į Paryžių ir paleisti iš policijos globos. Valdžia apmokėjo už jų keliones ir maistą, bet vistiek susilaukė iš civilizuotojo pasaulio nemaža protestų už žemą antikomunistinės valdžios elgesį su antikomunistais.

Mirė Dr. B. Kautsky

VIENA, Austrija. — Garsiojo socialistų teoretiko Karl Kautsky sūnus Benedikt mirė penktadienį 65 metų amžiaus.

Dr. Benedikt Kautsky buvo Austrijos valstybinio banko (Kredit Anstalt) pirmininku. Nacių laikais B. Kautsky, kaip ir jo žmona bei kiti šeimos nariai, buvo koncentracijos stovyklose Dachau, Buchenwalde ir Auschwitz.



"Orlaiviai" tokie kaip čia vaizduojamas ir helikopteriai yra vienintelės susisiekimo priemonės potvynių apsemtoje Šiaurinėje Nebraskoje. Čia matoma viena iš daugelio panašių scenų Valley apylinkėse, Nebr.

BALTIJOS VALSTYBIŲ LAISVĖS TARYBA

Okupuotoje Lietuvoje sovietinės marionetės ir bolševikiniai garsiakalbiai pavergtajam lietuviui, o Maskvos galingas propagandos aparatas ir laisvajam pasauliui kalte kala, kad anais 1940 negando metais ne raudonosios armijos tankai sutremė Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę, o pati lietuvių tauta savanoriškai prisidė sovietinę vergiją, kurios vaisiai esą kuo geriausi.

Šitam sovietinio melo potvyniui pasipriešinti ir padėti teisingai nušviesti New Yorke Estijos, Latvijos, Lietuvos atstovai sudarė specialų organą — Baltijos Valstybių Laisvės Tarybą.

Jos pirmininku išrinktas Lietuvos delegacijos pavergtųjų seime pirm. V. Sidzikauskas. Be jo, Lietuvai Taryboje atstovauja prel. J. Balkūnas, J. Slepetys ir dr. A. Trimakas.

Taryba ruošia sovietinės agresijos prieš Baltijos valstybes dvidešimtmečio atžymėjimo programą. Šios programos globėjais numatyti kvieisti kitų valstybių politinio, visuomeninio, kultūrinio ir religinio gyvenimo žymūs veikėjai. Netrukus išeis Tarybos manifestas. (Kor.)

Piketuoja baltųjų degtinės krautuves

NEW YORKAS. — Perėitą šeštadienį negrai pradėjo piketavimu boikotuoti baltųjų degtinės krautuves Harleme. Pradžiai pasirinko aštuonetas krautuvių. Kitą šeštadienį apstatys piketais daugiau krautuvių. Ant piketinių plakatų buvo užrašyta: "Nepirk čionai. Harlemas žygiuoja. Harlemas per metus nuperka svaigųjų gėralų už \$65 milijonus. Užteko kalbų, dabar mes pradėdame kovą".

Akcijai prieš baltuosius degtinės pirklius vadovauja Likėrių akcijos komitetas, kuriam pirmininkauja negrų kongresmanas, baptistų pastorius Adam Powell. Negrų teisių kovos organizacija NAACP atrinko 57 degtinės urmo pirklius, iš kurių leis negrams pirkti degtinę.

Negrų apgyventame Harleme priemiesty yra 64 degtinės krautuvės, priklausančios baltiešiams, ir 52 krautuvės, priklausančios negrams.

Pabėgėliai galės važiuoti į Rusiją kaip turistai

Zada įleisti ir išleisti net asmenis be pilietybės

NEW YORKAS. — Sovietų Sąjungai išdirbo taisykles, kuriomis būtų SSSR piliečiai galės atvažiuoti trumpalaikiam vizitams, kaip užsienio turistai.

Cosmos kelionių biuro (45 W. 45th Street, New York) prezidentas Gabriel Reiner šis naujasis taisyklės paaškino spaudai. Tie, kurie jau turi kitą pilietybę, gali paprašyti, kad Sovietai išbrauktų juos iš jų piliiečių sąrašų ir išduotų vizą ant jų užsienio paso. Pabėgėliai, kurie neturi dar naujos pilietybės, gali gauti iš SSSR konsulatų pasą, kuriuo galės įkelti ir iškelti iš Sovietų Sąjungos.

Gabriel Reiner priminė, kad Sovietai laiko pabėgėlius savo piliečiais ir paprastai neduoda jiems vizos ant jų užsienio pasų (Amerikos ir kitų šalių).

Cosmos biuro prezidentas, būdamas advokatu, bandė naujasis Sovietų įkeltavimo taisykles išaiškinti, kaip Kremliaus valdžios palinkimą švelninti tarptautinę įtampą.

Jo pasakymas, kad Sovietai nebūtina kiekvieną pabėgėlių laiko savo priešų, yra įspėjimas, jog kai kurie — o gal ir didelė dauguma — yra laikomi jų priešais.

Jei esi Amerikos ar kitos šalies pilietis, SSSR konsulatą duos išpildyti vidaus reikalų (policijos) ministerijos formuliarą No. 92, kuriuo formaliai atsisakoma SSSR pilietybės. Formuliaras yra visokių klausimų klausimėlių apie aplinkybes ir priežastis, kodėl pabėgai iš Sovietų Sąjungos.

Kitas SSSR vidaus reikalų ministerijos formuliaras, No. 52, yra skirtas tokiems pabėgėliams — turistams, kurie dar neturi naujos pilietybės ir nori gauti Sovietų pasą kelionei į Sovietų Sąjungą, o gal ir druskos kasyklas.

(Pirmosios kregždės yra Dr. Paprocko žmona ir architektas Antanas Varnas, abu buvę DP. Pabėgėliai, dabar JAV piliečiai, gyvena New Yorke. Pirmą Pažūkienę, o paskui Varnas gavo leidimą ir juo pasinaudojo kelionei į Vilnių.

CHRUŠČEV NORI SUKELT NESANTAİKĄ, PIKTINOSI VALSTYBĖS SEKRETORIUS

Kremliaus valdžios darbuose nematyti nuolatos kartojamo tautų apsisprendimo teisės principo

CHICAGA. — Chruščevo nuolat kartojamas grasymas, kad jis sudarys su Rytų Vokietija atskirą taikos sutartį, paskatino valstybės sekretorių Herterį įspėti Kremliaus valdovą, kad jis tik sukomplicuos dabartinę padėtį, paąstrins tarptautinę atmosferą ir pakenks artėjančioms deryboms.

Adenaueris einas pavojingu keliu

Taip atrodo Chruščevui

MASKVA. — Sovietų-Prancūzijos draugystės mitingam sporto rūmuose susirinko 17.000 žmonių išklausti Chruščevo "ataskaitinio pranešimo" apie jo kelionę pas prezidentą De Gaulle. Jau vien išsikalbėjimas su De Gaulle apie nusiginclavimą buvo vertas kelionės, kalbėjo Kremliaus valdžios bosas, pastebėdamas, kad judviejų nuomonės sutapo.

Jos sutapo ta prasme, kad abu laiko nusiginclavimą svarbiausia tarptautine problema. Niekas netiki — to ir pats Nikita netvirtino. — kad De Gaulle sustiktų su jo planu nusigincluoti visiems ir visiškai per 4 metus.

Chruščevas ieškąs Vakarams priimtinos formulės ir susitarimui dėl Berlyno ir aplamai dėl Vokietijos. Deja, Adenaueris, atkeliavęs į Ameriką ir Japoniją, daręs, ką tik galėjo, kad su mobilizuotu šaltojo karo šalininku ir sutrukdytu Sovietų susitarimą su Amerika ir kitais Vakarų kraštais.

Adenaueris užėmęs pavojingą poziciją, įspėjo Nikita. Jei jo gerai norais grįsti planai Berlynei sutvarkyti nebus priimti, jam teks, kad ir nenorint, sudaryti atskirai taikos sutartį su "Demokratine Vokietijos Respublika". (Taip jis vadina savo satelitą, okupuotąją Vokietijos dalį).

Lėktuvų linijos jungia Maskva su Europa ir Amerika

LONDONAS. — Anglija buvo pirmoji, kuri atidarė tiesioginio orinio susisiekimo liniją tarp Londono ir Maskvos. Susisiekimui naudojami sprausminiai lėktuvai, Comet tipo.

Artimiausiomis dienomis panašias sprausminių lėktuvų linijas su Maskva ir Vakarų Europa atidarys Air France, olandų K. L. M. ir belgu Sabena. Šios kompanijos naudojami arba Amerikos gamybos lėktuvai (Boeing 707, Lockheed turbo — sprausminiai) arba prancūzų gamybos sprausminiai, Caravelle.

Sovietų orinio susisiekimo linija Aeroflot jau keletą mėnesių leidžia savo sprausminius lėktuvus tarp Maskvos ir kelių Vakarų Europos miestų.

Belgu linijos Sabena lėktuvai palaikys keleivių susisiekimą tarp Maskvos ir New Yorko, sustojant Briusely. Penktadienį Maskvos valdžia pasiūlė Amerikai pradėti derybas dėl tiesioginio ir nuolatinio orinio susisiekimo užmezgimo.

Valstybės sekretorius savo užsienio politikos kalbą pasakė radijo ir televizijos savininkų ir jų pagelbininkų organizacijos suvažiavime Palmer House salėje.

Nikita sėja nesantaikos sėklą

Herteris padarė priekaištų Kremliaus diktatoriui už jo pastangas pasėti nesantaiką ir įtarinėjimus tarp Vakarų sąjungininkų. Jo kalbos, pastaruoju metu pasakytos prieš Vakarų Vokietiją (Prancūzijoje), kaip apie pavojingą šalį taikai — niekuo nepagrįstos, kalbėjo valstybės sekretorius.

Užtikrinęs Vakarų šalių teises Berlyne, Herteris pripažino savo ir sąjungininkų norą išspręsti derybų keliu Berlyno ir kitas problemas, susijusias su didžiuoju ir pagrindiniu Vokietijos suvienijimo klausimu.

Neleidžia žmonėms apsispręsti

Vakarų šalyms — dėstė Herteris — tebėra nuomonės, kad tinkamiausias Vokietijos suvienijimo klausimo sprendimas būtų per plebescitą, kuriame vokiečiai patys galėtų pareikšti savo norą.

Chruščevas yra nekartą pasigarsinęs, kad jis pripažįsta apsisprendimo teisę visoms tautoms. Bet pažiūrėjus į Sovietų valdžios darbus, neatrodo, kad Chruščevas būtų pasirošęs pritaikyti šį principą 17-kai milijonų vokiečių, esančių komunistų valdžioje Rytų Berlyne ir Rytų Vokietijoje, pasakė Herteris.

Atominių bandymų draudimas

Einant prie nusiginclavimo, Eisenhoweris ir Macmillan išdirbo projektą apie atominių ginklų bandymų uždraudimą. Dabar atėjo Sovietams eilė. Jų dviejų projektas suartino abi puses jų nuomonių skirtumuose. Sovietai, projektą priimdami, galėtų prisidėti prie istorinio žingsnio į taiką, išvedžiojo valstybės sekretorius.

Lamančo 21 myl. tiltas kainotų \$500 milijonų

LONDONAS. — Trys didelės firmos — viena iš Anglijos, kita iš Amerikos ir trečia iš Prancūzijos — nori bendromis jėgomis pastatyti tiltą per Lamančo sąsiaurį, kuris sujungtų Prancūzija ir Anglija.

21 mylios ilgumo tiltas tarp Callais ir Dover kainotų \$500 milijonų, kiek daugiau, negu kainotų tunelis. Bet tilto išlaidkymas būtų pigesnis, negu tunelio. Firmos, kad tik kas jų projektą finansuotų, pastatytų tiltą per 5 metus.

Jis būtų 750 pėdų virš vandens, o dviejose vietose — virš 1.500 pėdų, kad galėtų praėiti ir patys didžiausi laivai pasauly. Tiltu eitų 5 takai automobiliams, du takai geležinkeliams ir pašaly takai motociklams bei dviratinkams.

CHICAGOS LIETUVŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 1960 METŲ VALDYBOS:

LIT BRIGHTON PARKO MOTERŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Adela Burba, 5947 So. Blackstone Ave., DO 3-5165; Vicepirmin. Julia Scauskas, 9222 S. Richmond Street, tel. HE 4-7174; nut. rašt. N. H. Wilcox, 4443 So. Rockwell St., YA 7-4374; fin. rašt. Bernice Zengulis, 2335 W. 42nd St., V17-2879; id. Adela Sankus, 2520 W. 60th St., GR 6-6399; kontr. rašt. Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., WA 5-6640; koresp. Adela Burba, 5947 So. Blackstone ave., tel. DO 3-5165. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėn. pirmą trečiadienį, 7:30 val. Vengliškio svetainėje, 4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 8039 So. Bell Ave., HE 8-1385; Petras Juozapavičius vicepirmin., 3210 S. Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; M. Vaidyla, nut. rašt., 840 W. 33rd St., YA 7-4789; J. Baichunas, id., 7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 6-5078; A. Bradchulis, kontr. rašt., V. Jankauskas, marsalka, Dr. J. P. Poska, duk. kvot., 9508 So. Washburn Ave., HE 4-2274. Susirinkimai įvyksta kiekvieną mėn. pirmą trečiadienį, Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Petras Kurčinskis, 10634 So. Indiana ave.; vicepirmin. Juzė Klionienė, 8858 So. Cottage Grove ave.; užrašų rašt. Petras Kučinskis, 5 West 112 Place; finansų rašt. Albinas Lauratonas, 10530 So. Indiana ave. tel. WA 8-0885; išdėminkė Anastazija Snareskienė, 610 East 88th St.; išdėm. globėjos: Magda Bartulienė, 2251 W. 119 St., ir Elena Lazonkienė, 514 East 80 pl.; organizatorius Jonas Labentis, 10826 S. Wabash ave. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo adresu: Roseland, Palmer Park, 111 St. ir So. Indiana Avenue.

ERZVILKO DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Charles Redecke, 7210 S. Washburn Ave., HE 4-2341; vicepirmin. Louis Antonavicius, 7019 So. California ave., PR 6-6561; nut. rašt. Adela Burba, 5947 So. Blackstone Ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice Zengulis, 2335 W. 42nd St., V17-2879; išdėminkė Helga Vengliuskas, 4500 S. Talman ave., V17-8465; marsalka Frank Wisnort, 4500 S. Talman ave. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį, 7:30 val. vak. Vengliškio svet., 4500 So. Talman Avenue.

LIETUVŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 4-5435; Vicepirmin. Povilas Masilionis, 4636 S. Keating; Nutarimų rašt. J. Keturakis, 3217 So. 53rd St., Cicero 50, Ill.; Finansų rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd St., BO 8-2979; Išdėminkė Adela Sankus, 2520 W. 68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. Mrs. M. Masilius, 2713 W. 96th Place, GA 4-7727; Korespondentas J. Gelgudas, 3425 So. Emerald Ave. Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieną mėnesį Vengliškio svetainėje, 4500 So. Talman ave. 1 val. popiet.

SUSIRINKIMŲ LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTO VALDYBA 1960 METAMS: Petras Juozapavičius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Stasys Stanevicius, vicepirmin., 868 W. 33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan St., tel. V17-5775; Kostas Stasa, id., 3241 So. Parnell Ave.; J. Darska, išdėm. globėjas; J. Zimocius, marsalka. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienį vakarą kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį, 7:30 val. vakare.

JONISKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 1960 METŲ VALDYBA: Pirm. John Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; vicepirmin. Walter Bekinis, 6335 So. California ave., tel. GR 6-0094; nutar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd St., Cicero 50, Ill. tel. OL 2-8243; fin. rašt. Bernice Zengulis, 2335 W. 42nd St., tel. V17-2879; id. Julius Klimas, 5602 S. Nordica ave., tel. PO 7-4987; kontr. rašt. Minnie Danta, 4535 So. California ave., tel. V17-2774; koresp. R. Šniukas, 4120 So. Artesian ave., tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio Vengliškio salėje, 4500 So. Talman ave. 1 val. popiet.

2PMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Steponas Narkis pirm., 3614 So. Seelye Ave., tel. V17-2379; Juozas Baltis vicepirmin., 409 S. Maplewood Ave., V17-4094; Nellie Wilcox, nut. rašt., 4413 So. Rockwell St., tel. YA 7-4472; Paul J. Petratis, fin. rašt., 812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; B. Zengulis, id., 2335 W. 42nd Street, telefon. V17-2879; kontrol. rašt. Martha Masilius, 6447 South Emerald Ave.; Kanstancija Juska, marsalka, 4443 So. Rockwell Street; Steponas Narkis koresp. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-ia trečiadienį 7:30 val. vak. Hollywood fin. svetainėje, 2417 W. 43rd Street, Chicago, Ill.

LIETUVIŠKA TEATRALISKA DRAUGYSTĖ "RETOŠ". Nr. 1 VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Bernice Zengulis, 2335 W. 42nd St., Chicago 32, V17-2879; vicepirmin. Anna Casey, 3364 S. Halsted St., Chicago 8; nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. Campbell ave., Chicago 29, HE 4-2119; fin. rašt. Thomas Salkauskas, 2614 W. 70th St., Chicago 29; PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29, PR 6-0274; kasos pagalb. Egidijus Paskauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 29; kasiečių Theodore W. Zengulis, Jr., 2335 W. 42nd St., V17-2879; durų seržas Stanley Vaitkus, 4049 S. Maplewood Ave., Chicago 32; globėjas Egidijus Paskauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 29; teisejo rašt. Suzan Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29, PR 6-0274; koresp. Frank Opulskas, 7324 S. Campbell ave., Chicago 29, HE 4-2119.

8-TO VARDŲ LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601 S. Artesian Ave., tel. PR 8-6596; Algirdas Labon — vicepirmin., 10914 S. Edbrooke Ave.; Laurynas Albinas — finansų sekret., 10530 So. Indiana Ave.; Pivarunas Jokimas — protokolų sekretorius, 10732 So. Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Rubinas Kazys, Kasiņnikas, 10503 S. Edbrooke Ave.; Abramavich Barbara — Kasos globėja, 10236 So. Indiana Ave.; Draugelis Adomas — Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 W. 60 St.; Rekasal Valentine — Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susirinkimai kiekvieno mėnesio trečia antradienį 7:30 val. vakare, 10806 S. Wabash Ave.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES Pašalpos ir Sporto Klubas. Susirinkimai kiekvieną mėnesį pirmą penktadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Valdyba 1960 m. v. W. C. Jankauskas, pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, Ill.; J. Klimas, vicepirmin.; K. P. Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tuma-vič, fin. rašt.; A. B. Petkus, id.; Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis — Trustees; M. Kinček, marsalka; teisių patarėjas adv. Norb. Tuma-vič.

TEISYBES MYLETOJŲ DRAUGYSTĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm. Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis vicepirmin.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 So. Emerald Ave., telefon. CA 5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, id., ir lietuvių priziūrėtojas, 7301 S. Whipple St., PR 6-0575; Petras Juozapavičius kontr. rašt.; A. Jauņa is, išdėm. globėjas; J. Stumbris, marsalka; Dr. J. P. Poska, daktaras kvotėjas, 6066 S. Washburn Ave., HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį košnų mėnesį Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., 1 val. po pietų. Nariais priimami vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 metų amžiaus.

LIETUVIŲ RYTINES ZVAIGZDES (Morning Star) pašalpos ir pasilinksminimo klubo valdyba 1960 metams: Pirm. Vincas Stanley Jacobs, 2000 W. Pierce ave., tel. HY 6-0324; vicepirmin. John Bača, 4889 Vincennes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. AL 2-0239; fin. rašt. J. Radisuskas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6-5408; kasos globėjas St. Jonynas, 1701 N. Palaski, tel. DI 2-5117; kasininkas J. Draugelis, 1701 N. Palaski rd., DI 2-5117. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio kas pirmą ketvirtadienį adresu 3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKISKIŲ DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al. Kvedaras, 4246 South Maplewood Ave.; vicepirmin. Jonas Gubista, 5610 So. Malvina ave., tel. PO 7-9224; protokolų rašt. Janina Bartkus, 7253 S. Artesian ave., tel. HE 4-3243; Finansų rašt. Rožė Platkauskas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3-0833; kasininkas Vilimas Jankauskas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5-6209; organizatorė Mihalina Staras, 4002 So. Rockwell St. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį pirmą sekmadienį 2 val. po pietų. Rengia pasilinksminimus, vasarinį pikniką ir margučių vakarėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. J. E. Kimmerik, 1613 So. 49th Ave., tel. TO 3-6593; vicepirmin. J. Tarulis, 1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Podukas, 1807 So. 49th Court, tel. TO 3-6446; išdėm. K. Laudanskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 2-7433; išdėm. globėjai: Boz. Mack, J. Raimis, marsalka Klimas, 1307 S. 49th Ct., tel. TO 3-1180. Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antro antradienio vakare, Lietuvių Liausybes svetainėje.

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; vicepirmin. J. Uandenis, 6733 So. Maplewood Ave., 5347 6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. Vincas P. Padaviskas, 2653 W. 68th Street, telefonas PRO-spect 8-7704; išdėminkas Ralph Pulis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; marsalka A. Dama, 444 So. Kedzie Ave.; Trys direktoriai: J. Alkonis, 5701 S. Carpenter st., tel. WA 5-9890; C. K. Davis, 5649 So. Bishop St.; Alfonso Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, tel. WA 5-6527. Klubo susirinkimai suaukiami atvirutėmis kas antro mėn. pabaigoje, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, Illinois.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1960 METŲ: Pirm. Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 4636 So. Keating Ave.; nutarimų rašt. Vincas J. Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd St., tel. BO 8-2979; išdėminkė Adela Sankus, 2520 W. 68th St., tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. Mrs. M. Masilius, 2713 W. 69th Place, tel. GA 4-7727; Korespondentas J. Gelgudas, 3425 So. Emerald Ave. Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio Vengliškio svetainėje, 4500 So. Talman ave., 1 val. popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, pirm., 7159 So. Sacramento Ave., GR 6-3078; Baly Brazdionis, vicepirmin., 2646 W. 71st St., PR 6-5374; Domininkas Briedelis, id., 6751 S. Campbell Ave., GR 6-3873; Joseph Skeivys, nut. rašt., 6001 So. Artesian Ave., PR 8-6596; Vincas Kostantinavičius, fin. rašt. Vincas, 2543 W. 71st St., (no telef.) Kazys Brazaitis, kasos globėjas, 7212 South California ave., HE 4-0273; Antanas Zvirblis, koresp., 6053 S. Artesian Ave.; Kostas Repsys, marsalka, GR 6-5662; direktoriai: Evens, Oskelūnas, Yasus. Susirinkimai būna kas mėnesio trečia penktadienį 7:30 v. v. parapilpos svetainėje.



Seržantas William Hall apžiūri Starved Rock parko urvo sienas, o seržantas Richard Saar žolų degintuvu žiūrina sniegą ir ledą. Tame urve buvo surasti trijų moterų lavonai. Moterys, žymių čekiečių žmonės, buvo žiauriai nužudytos.

Tarnautojai pavagia kasdien už \$4 mil.

NEW YORKAS. — Norman Jaspas ir Hillel Black prekybinių studijų firma apskaičiavo, kad Amerikoje krautuvų tarnautojų per dieną pavagia iš savininkų \$4 mil. grynais pinigais arba \$1.44 bil. per metus. 60% šios sumos nuneša tarnautojų priziūrėtojai ir direk-

Ką padarys su Raudondvario pilim.

Raudondvario pilis (prie Nevežio) per karą buvo išdeguši. Dabar ruošiamasi ją restauruoti ir joje įrengti patalpas Lietuvos žemės ūkio mechanizavimo ir elektrifikavimo institutui. Filialas salė bus įrengtos 9 laboratorijos, buvusioje oranžijoje naujų mašinų demonstravimo salė. Be to, įrengiamos pagalbinės dirbtuvės ir konstrukcijų salės. Raudondvario plote dar bus pastatyta izotopų laboratorija, vidurinė mokykla, vaikų darželis, lopšelis, ambulatorija, pirtis, skalbykla, parduotuvė, gyvenamieji namai. Viso Raudondvario rajone numatyta pastatyti porą šimtų įvairių pastatų. (E)

Baltijos jūros pakraščių ir Kuršių marių tyrinėjimai

Mokslų akademijos geologų, hidrologų ir geografių kolektyvas, vadovaujamas Vytauto Gudelio, per pastaruosius 10 metų tyrinėjo Baltijos jūros ir Kuršių marių dugno ir krantų nuosėdas. Mokslininkų teigimu, kur dabar yra Kuršių marios, tarpduniniu laikotarpiu dar buvo žemuma. Nemuno žiotyse žemės pluta, ledų masėms spaudžiant, kiek įlinkusi, o kitur pluta kiek iškilusi. Per pastaruosius 100 metų krantas, kuriame stovi Klaipėda, pakilęs 12 centimetru. Atvirkščiai, keliasdešimt kilometrų į pietus nuo Klaipėdos pastebėtas priešingas reiškinys — žemės pluta palengva dumba, nors tas dumbimas per metus sudaro tik keletą milimetrų. Lietuvos geografių, geologų ir biologų ekspedicija tyrimus Lietuvoje pajūryje vykdo toliau. (E)

Latvaitėi Australija nepatiko

Prieš kurį laiką 13 latvių grupė persikėlė iš Latvijos į Australiją pas gimines. Grupėje buvo ir 17 metų latvaitė Vija Lubava, kuri kartu su motina atvyko pas tėvą, jau nuo seniau gyvenantį Australijoje. Bet mergaitė Australija nepatikus. Su Sidnėjaus latviais ji nenorėjusi palaikyti jokių santykių, nesimokiniusi nė anglų kalbos, o dėl darbo, tai pareiškusi, kad nenorinti "kapitalistams vergauti". Australijoje gyvena latviai nesą tikri latviai, tikrieji latviai gyvena Latvijoje. Po trijų mėnesių buvimas pas nemėgiamus "kapitalistus" Australijoje mergaitė išvyko atgal į Latviją. (E)

Skundai į stalčius

Partijos Rokiškio rajono komitetas gaunamus iš piliečių skundus ilga laiką dėdavo į stalčius, neduodamas jiems jokios eigos. Tik kai šis reikalas išėjo viešumon, rajono komitetas pradėjo skundus traukti iš stalčiaus ir juos peržiūrėti. Dabar esanti įvesta tokia tvarka, kad prisirinkę per savaitę skundai pirmadieniais žiūrimi ir tikrinami. (E)

(Atkelta iš 4-to psl.) atiduoti, rašo gražiausią apie mane atestaciją. Geriau negalėju nė motina savo vaiko atestuoti. Pabaigoje raporto pristato pulko vadui paskelbti į aukštesnį laipsnį. Žinoma, pulko vadas iš jaunesnio puskarininkio pakėlė į puskarininkį. Po to viršila paaiškino, kad jo tokia taktika. Išvedus kuopą į pamokas, juo geresnis kareivis, juo jį daugiau "bausdavo", bet niekad bausmės nevykdėdavo. Bausmę tik tam įvykdys, kuris tikrai to užsipelnęs. Jeigu to raporto nebūčiau pats savo akimis skaitęs, tai ir dabar būčiau labai blogai apie tą žmogų galvojęs. Pergreitos išvados dažnai atneša negeras pasekas. Toliau tame pačiame "Kary" sakoma, kad vieno Ramovės skyriaus pirmininkas esąs ne išrinktas, bet per žvilgumą patekęs į pirmininkus ir dabar giriasi, kad jis generalus valdys. Sakoma, kad juokas sveika, geriau maistas suvirškinama, bet šis "juokas" gali vidurius tik sugadinti. Stasys Juškėnas

Susirinkimų ir pareigimų PRANEŠIMAI

— **SLA 226 kuopos** mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 6 dieną, 8 val. vakaro įprastoje vietoje, 3600 West North Ave. Malonėkite gausiai dalyvauti, nes bus keletas svarbių dalykų aptarti. J. Naujalis, užrašų rašt.

— **Erzvilko Draugiško Klubo** susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 6 dieną, Vengliškio svetainėje, 4500 So. Talman Ave., 8:00 val. vakare. Nariai, neužsimokėję 1960 metų mokesčius, malonėkite užsimokėti šiame susirinkime. Adela Burba, rašt.

— **Morning Star** klubo mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 7 d., 3600 W. North Ave. Nariai malonėkite susirinkti laiku, nes bus svarbus valdybos pranešimas. A. Walskis, sekr.

— **SLA 36-tos kuopos** mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 6 d. Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, fin. rašt.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba lūdesio valandėle Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapnių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams
URBA Gėlininkas
4100 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELININKAS
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegrama: Vicas Pasaulio Dalis
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Yards 7-3008

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKAS & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MASINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Yards 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: Lafayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
2533 W. 71 Street
Telef.: Grovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: Townhall 3-2108-9
Koplyčios visose miesto dalyse

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: Olympic 2-5245 — Townhall 3-9687
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSINKIŠĖS NAUJIEŅOSE
2 — NAUJIEŅOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 5, 1960

IŠ KANADOS

Suvalkų trikampis dėkoja už paramą

"Gerbiamas pone, Jūsų siuntinėli gavaui, už kurį sirdingai tariau aciu. Neapsakytas džiaugsmas nukuteno mano širdį. Kiekvieną drabužėlį apžiūrėjau po daug, daug kartų. Mano blakstienas suvilgė ašaros, bet tai buvo džiaugsmo ašaros. Nemoku aprašyti, nei apsausti koks man buvo didelis džiaugsmas, kai gavau šias dovanas nuo Jūsų, gerbiamas pone. Dar kartą tariau tikrai lietuvišką žodį — sirdingai aciu. O aš būsiu Jums dėkinga su malda lūpose visą savo gyvenimą. O Jūs, jeigu būtų galimybė, prašau nepamiršti ir toliau. Marytė".

Iš šios padėkos mes matome kokį didelį džiaugsmą suteikia jiems tie siuntinėliai, nors mum yra mažaverčiai, nes siunčiam mažai reikalingus ar visai ne-

reikalingus drabužius. Visu padėkų čia nedėsiu, nes jos yra visos panašios. Daugelis asmenų yra pasiuntę net po kelis siuntinius. Čia jų pavardžių neminėsiu, nes dar nesudaryti jų sąrašai. Čia paminėsiu tik labai pavyzdiną Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Toronto kuopą, kuri jau 75 dolerius tam tikslui yra paaukėjusi; prisikėlimo Parapijos Katalikės Moterys jau keliolika siuntinių yra pasiuntusios; "Židyns" — skautai yra daug darbo į siuntinių paruošimą įdėję. Jiems visiems ta padėka skiriama. Bet ypatinga padėka priklauso p. Vaitkevičienei, kuri vos prieš vienus metus atvyko į Canada, o jau sugebėjo paremti vieną iš gausių šeimų. Jei ji pajėgė pasiųsti siuntinį po taip trumpo laiko, tai anksčiau atvykusieji tikrai lengviau galėtų pasiųsti. Kaip būtų gražu, jei kiekvienas įsipareigotų pasiųsti bent po vieną siuntinėli. Tada visi prašytojai galėtų būti paremti. Kaip sakoma: "Ne prie stikluko, o nelaimėje draugą pažinai", tad padėkime savo tautiečiams, kai jie yra varge — nelaimėje. Tarkon kviečiam visi be pažiūrų skirtumo, nes visokios pažiūros nėra amžinos. Jos keičiasi, o tauta yra pastovi, amžina, tad tautą statykim aukščiau už bet kokias pažiūras. Teneatsiranda mūsų tare nė vieno, kuris naikintų lietuvių dėl jo skirtingų įsitikinimų. Tad visi už vieną ir vienas už visus! Tai yra geriausias kelias prie mūsų tautos išlaikymo gyvos.

Tiesa, atsiranda tautiečių, kurie sako, kad prašytojai pakankamai turtingi ir paramos nereikalingi. Tokiems galima duoti klausimą: Ar atsirastų iš mūsų bent vienas, kuris prašytų senų drabužių? Manau, kad ne.

Prašymas senų drabužių yra pakankamas įrodymas, kad jie yra dideliame varge, o dar labiau patvirtina jų padėkos.

Sesė, broli, gavęs laišką prašant pašalpos, jei negali pats pasiųsti, duok kitam, kuris gali, bet tik nenumesk jo, nes prašytojas gal negalės kito parašyti. Jam, kaip berasiui, sunku parašyti, o dar sunkiau pasiųsti dėl lėšų stokos.

Vieno siuntinio pasiuntimas iš Kanados kainuoja 4 doleriai ir 25 ct. Lengviausias supakavimas yra toks: Sukišti į maišuką (tinka cukrinis), užsiūsti ir perristi virvute.

Pasiuntę siuntinius ant laiškų pažymėkite pasiuntimo datą ir prisiūskite mums, nes mes norim sekti, kad negautų vienas per daug, o kitas nieko.

Laiškų bei adresų arba smulkesnių informacijų galima gauti iš šių asmenų:

A. Basalykas, 474 Roncesvalles Ave., Toronto 3, Ont., Canada, tel. LE 4-6214; J. Cicėnas, 21 Alhambra Ave., Toronto 3, Ont., Canada, LE 7-1781 ar B. Saplys, 1558 Davenport St., Toronto, Ont., Canada, tel. LE 7-1503.

DETROIT, MICH.

Spalvotos filmos kultūros klubo susirinkime

Detroitietis Antanas Stokus yra vienas žymiųjų nebylių spalvotų filmų gamintojų. Tiesa, jis yra tik mėgėjas ir sau duoną uždirba kitur, o filmui jis skiria visą nuo darbo atliekamą laiką. A. Stokus kasmet, kartu su žmona, keliauja Amerikos keliais automobiliu ir, pamatęs ką nors gražaus, pasistengia tą vaizdą užfilmuoti. Jis nuostabių tikslumu atskiria grūdus nuo pelų, moka atskirti gražesnius, įdomesnius ir svarbesnius vaizdus, kaip tik svarbiausiu momentu pagauna į filmavimo aparato objektyvą. Jo filmai, iš visų matytų, lietuvių mėgėjų rodytų filmų, išsiskiria savo nepaprastu spalvų grožiu, vaizdų ryškumu, filmo užbaigtumu. Jis įrodė, kad filmų srityje įmanoma pasiekti tikro gyvenimo nemelagingų vaizdų.

A. Stokus filmuoja tik išimtinai spalvotus filmus. Tuo tarpu seniau lietuviško filmo pionieriai tokius filmus gamindavo bespalvius. Lietuvos vaizdus pirmieji filmavo irgi amerikiečiai lietuviai: nuo 1909 m. Radžiūnas, nuo 1918 m. K. Lukšis, po 1930 m. J. Januškevičius, 1935-39 m. broliai Motuzai, o dar vėliau Dan Kuraitis, Belskus ir kt. Tačiau A. Stokus su savo nebrangiu filmavimo aparatu pasiekė tikrai pagirtinų išdavy. Kokios žavios spalvos! Gėlynai lyg pasakoje žmogų buria savo varšų žavėsiu. Jo rodomi vaizdai mus supažindina su gražiąja Florida, Miami stebuklais. Kalifornija su savo nepalyginamu peizažu, gamtos grožiu, kiekvieną žiūrovą pavilioja ir prabyla meno ir dailės kalba. Ir Detroitie gaminti jo filmai įdomūs, nes juose pamatysime, gal būt, ir save. Visos buvusios parodos jo nufilmuotos ir mums pasiekiamos... Veik visi svarbieji įvykiai bei parada, kuriuose dalyvavo lietuviai, A. Stokaus bus parodyti š. m. balandžio mėn. 10 d. šaukiamo D. Lietuvių Kultūros Klubo susirinkime, kuris įvyks Tarptautinio Instituto patalpose, nurodyta diena, 4 val. p. p. (111 E. Kirby ir John R. gatvių kampas).

Lietuvių Kultūros Klubo Valdyba maloniai kviečia visus tautiečius atvykti į šį susirinkimą, kuris yra neapmokamas ne tik nariams, bet ir visiems lietuviams. Jūs pamatysite nebylio, mėgėjo pagaminto, filmo grožį, o savo gausiu atsilankymu sudarysite gilaus pasitenkinimo jausmą ir šių filmų gamintojui p. Antanui Stokui. Tenka pridurti, kad rodomi filmai buvo Kultūros Klubo Komisijos atrinkti iš daugybės 15 minučių ilgio filmų.



Karo aviacijos bombonešis B-47, nukritęs į rezidencinę Little Rock miesto dalį, sunaikino mažiausiai šešis namus. Du lakūnai lavonai ištraukti iš griuvėsių ir, spėjama, kad mažiausiai du civiliniai yra žuvę. Liudininkas sakėsi matęs, kaip didžiulis šešių motorų lėktuvas ore susidūrė su mažu lėktuvu.

KENOSHA, WIS.

Mūsų lietuvių kolonijos veikla

Nors Kenošoj gyvena nedidelis lietuvių skaičius, bet lietuvių veikla visą laiką juda. Seniau visus parengimus rengdavo senieji lietuviai. Kadangi jų gretos prarėtėjo (vieni pavargo, kiti paseno), tai jų dirbtą kultūrinį darbą stengiasi tęsti dabar atvykę lietuviai, kurie senųjų ateivių yra nuoširdžiai remiami.

Šių metų gegužės mėn. L. B. Kenošos apylinkė rengia net du parengimus. Gegužės 8 d. rengia gražų Motinos dienos minėjimą. Motinos dienos minėjime paskaitą skaitys Didžiojo Lietuvos poeto Maironio anūkė, Danutė Lipčiūtė-Augienė.

Gegužės 15 d. rengia lietuviškų dainų koncertą. Koncertą atliks Rockfordo Vyrų choras, vadovaujamas muziko Lino. Apie Motinos dienos minėjimo pilną programą ir koncertą

smulčiau paskelbsime vėliau. Kenošos ir apylinkių lietuviai, prašomi tas datas įsitęsti. Be to, prašom artimesnes apylinkių kolonijas tuo laiku nerengti parengimų.

Ką galima atsiekti vieningai dirbant

Nuo įsisteigimo Vasario 16 gimnazijos būrelio Kenošoj gimnazijai per būrelių vadovus pasiūsta iš Kenošos \$3,536. Be to, keletas šimtų dolerių pasiūsta ne per būrelių vadovus. Bendrai susidaro per keturis tūkstančius dolerių. Asmenų, kurie nuo pat būrelio įsisteigimo remia be sustojimo gimnaziją, yra per 25. Iš senųjų ateivių nuoširdžiausias rėmėjas yra SLA kuopos sekretorius J. Kasputis.

Kadangi paskutiniu laiku aukų rinkimas gimnazijai sušlubavo, tai Kenošos L. B. valdyba, apsvarsčiusi padėti, nutarė, kad tas gražus darbas ir toliau būtų

varomas ir Vasario 16-tos gimnazijos reikalams kooptavo prie valdybos vieną asmenį.

Šiais metais sutiko būreliui vadovauti V. Janušonis. Jis pats būdamas studentas, gerai supranta Vasario 16 gimnazijos lietuvių tautai reikšmę. Mes tikime, kad jis ne tik atstaus buvusią aukų rinkimo tvarką, bet dar suras ir naujų rėmėjų. Kenošos L. B. valdyba prašo Kenošos lietuvius jam padėti tą darbą dirbti ir nuoširdžiai ir toliau remti Vasario 16-tos gimnaziją.

Vincentas

Perstatys "Baltijos laivų statyklą"

Rekonstrukcijos pabaigoj statykla galėsianti statyti ir didesnius žvejų laivus-šaldytuvus. Įmonės perstatymui išleis 30 milijonų rublių. Naujieji laivai mažesniųjų žvejybos laivų pagautą žuvį apdoros dar jūroje. (E)

Dėl laikraščio ir pieštuko reikia eiti 7 kilometrus

Akmens statybinių medžiagų kombinato įmonės nuolat plečiasi, auga ir darbininkų gyvenvietė. Bet kai žmogus nori nusipirkti laikraštį, turi keliauti 7 km. iki rajono centro. Panašiai yra ir su vidurinės mokyklos mokiniais, kurie gyvenvietėje negali gauti nei sąsiuvinų, nei pieštukų, nei kitos rašymo medžiagos. (E)

ACEN DELEGACIJA BONOJE

ACEN delegacija Bonnoje turėjo posėdį kovo 17 d. Iš Vilko Vykdo. Tarybos dalyvavo p-kas J. Glemža ir dr. P. Karvelis. Delegacijos vadovybė pateikė veiklos apžvalgą, pabrėždama teigiamus politikos reiškinius, žiūrint iš pavergtųjų tautų taško. Tarp kitko buvo paminėta, kad Fed. Vokietijos kanclerius dr. Adenaueriui bei užs. reik. ministeriui von Brentano lankantis Amerikoje, su jais turėjo pasikalbėjimų ir pavergtųjų tautų atstovai.

ACEN vadovybė pakartotinai lankėsi JAV užs. reik. ministerijoje, siekdama pavergtųjų tautų reikalą išlaikyti aktualiu ypač šiais judrios pasaulio politikos laikais. — Pavergtųjų Europos Tautų Seimas (ACEN) yra nusistatęs savo darbą kiek galint suaktyvinti.

Tą pačią dieną ACEN delegacijos nariai turėjo pasikalbėjimą su kai kuriais žinomais Fed. Vokietijos parlamento nariais politikais (atst. Kraft, dr. Krueger ir kt.). (E)

PASKUTINIS NORAS

Direktorius pasiūkia advokatą ir prašo įrašyti į jo testamentą dar vieną sakinį, būtent: "Toliau mano noras yra, kad prie mano kapo per laidotuves orkestras tris giesmes sugrotų".

— O kokias giesmes tamsta norėsite girdėti, — pone direktoriai? (E)

NOW! 4 1/4%
PER ANNUM
on ALL ACCOUNTS

4 1/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1397

HOURS: MONDAY 9 to 8
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

SAUGI VIETA TAUPYMUI

4% mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Kvotirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro
Trečiadieniais uždaryta.

INCOME TAX SERVICE

- Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų, biznierių) mokesčių blankas.
- Atlieka knygvedybą.
- Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVICIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)
Susitarimui tel. Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 val. vakaro, įskaitant šeštadienį ir sekmadienį.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

Mes mokome 4 1/2%

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ Kiekviena sąskaita iki \$10,000. — apdrausta Federalinėje Draudimo Įstaigoje.

Isteigta 1914 m.
Kapitalas \$5,000,000.00
August Balduka, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE
CHICAGO 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS

Moderniškiausioji 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių
Svelmaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tikrai \$99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvė būvusias šias pavyzines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinette setas
- 3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmą ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4% DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestčiuose metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, šeštadienius, Lėdžiū Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef. HAYMARKET 1-6100. Piniūsių reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Apžvalga

BARIKADOS KAZACHSTANE

Vakar "Naujienose" jau buvo rašyta, kad Temir Tau mieste, Kazachstane, pernai spalio mėn. buvo sukilę komunistinio jaunimo (Komsomolo) pionieriai ir tris dienas kovojo ant barikadų su policija ir kariuomene. Specialioji sovietų kariuomenė, atgabenta lėktuvais iš kitų miestų, jaunųjų sukilimą numalšino. Šimtas sukilėlių buvo užmušti ir apie 1,000 sužeisti.

Tas žinias suteikė repatrijuotieji graikai, ispanai ir vokiečiai belaisviai. Jas paskelbė amerikiečių radijo stotis Miunchene, pereitą šestadienį. Kitą dieną tos žinios buvo papildytos.

Sukilimo vadų teismas

Komunistinio jaunimo sukilimą Temir Tau mieste numalšinus, įvyko teismas vietinio komunistų partijos komiteto būstinėje.

Repatriantai, mačusieji tuos įvykius savo akimis, pasakoja, kad du jaunuoliai buvo pasmerkti mirtčiai, du dešimčiai metų kalėjimo ir trys penkeriems mėnesiams.

Liudininkai sako, kad armijai sugriovus sukilėlių barikadas, jaunuoliai vyrai ir merginos padegė savo stovyklą miesto pakraštyje.

Sukilimo metu buvo pakartais policijos viršininkai ir buvę ministrai žemės ir kaimo ūkio aukšto rango dirbtuvės direktoriaus.

Į Temir Tau buvo atsiųsta specialiai tyrinėjimo komisija.

Į Kazachstaną, centrinėje Azijoje, buvo vežami jaunuoliai iš Pabaltijo respublikų, Baltgadijos ir Ukrainos dirvonų plėsti. Laisvųjų profesinių sąjungų Konfederacijos biuletenis rašė, kad tai yra prievartais drabas, taikomas ypatingai nerusiskų tautų jaunimui, kad tos tautos, netekdamos savo praeigū, greitai išnyktų. Tai planinga, bet lėtu tempu vykdoma genocido (tautų naikinimo) politika.

Išvežtas į Kazachstaną jaunimas, deja, neturėjo ryšių su platesniaja visuomene. Todėl sovietų valdžiai nesunku buvo jo sukilimą numalšinti. Sovietų spauda jokių žinių apie tai nedėjo.

Prie žaltos sviesos įstatydami per gatvę, saugokite sukilusių masių... Saugomas reikalauja. Kad eitumėte per mases, turite eiti per gatvę, bet susisiekimo nelaimių statistika rodo, kad įstatymas ne visada garantuoja saugumą gatvė tik prie kampų.

Leiskite ir puskarininkui pasisakyti

LAISVOJI TRIBUNA

Susidomėjęs "Naujienose" š. m. kovo 9 d. 58 nr. idėtu straipsneliu "Ponas vade, leiskite kvičiami įvairūs paskaitininkai. Idiomų paskaitų tenka pasiklausyti. Ne-tekto girdėti, kad jų susirinkimuose būtų deryjami ar puolami kurie nors veikėjai ar veiksniai. Karštakošius ar išsiskolius, jeigu ne pirminkaujantis, tai auditorija pasodina į savo vietą. Reikia pasakyti, kad Ramovė reikiama kaip griežtai nepolitinė organizacija. Niekas ne-reikalauja, kad jiems prie pavardės dar ir turėtų laipsnius pridėti.

Kuriantis šiai organizacijai (jai gali priklausyti nuo eilinio iki generolo buvę kariai) laipsnių pridėjimas buvo gana madingas. Būdamo net juokinga, kai leitenantų majorų, o kapitono pulkininku vadindavo. Bet tai buvo labai trumpą laiką. Viename susirinkime a. a. karininkas Aleksas Jokubauskas išskėlė šį klausimą. Diskutuojant jį, visi pasisakė, kad tarpusavyo santykiuose vengti laipsnių. Buvęs krašto apsaugos ministeris generolas Kazys Musteikis šiuo klausimu maždaug taip yra pasakęs "Vyrai, mesklime vieni kitus laipsniais vadine. Esame tik darbininkai. Jauskimės visi lygiai ir vadinkimės tik pavardėmis ar vardais".

Taip buvo priimta ir taip Ramovės susirinkimuose elgiamasi. Ir generolo ir eilinio nuomonės bei pageidavimai vienodai yra priimami ir respektuojami. Kartais net jaučiamas, kad eilinio ar puskarininkio pageidavimas didesnis dėmesio susilaukia. Niekas dėlto neįsijaudina ir niekas jokių pastabų nėra daręs. Aš čia rašau apie Chicago Ramovės skyrių. Gal būtų kituose Ramovės skyriuose ir kitaip elgiamasi, bet nesinori tikėti. Karyje straipsnelio atsi-radimą reikia laikyti dideliu nesu-sipratimu. Tikiu daugumas pasisakys, kad dabartinė Ramovės tvarka yra gera ir visų laipsnių buvusiems kariams pri-imtina.

Aščiau, kaip kiekvienoje orga-nizacijoje, taip ir Ramovėje įvairių išsiskolėlių buvo, yra ir bus. Tai yra natūralus dalykas. Vienas aukšto laipsnio buvęs karininkas apie savo kole-gą, mėgstantį kaisioti laipsnį kur jis reikalingas ir nereika-lingas, šitokią diagnozę jam nu-statė: "Vargšas tas cirkininkas, — jis serga nepagydoma "laips-niomanija" (Zodis sudarytas iš laipsnio ir manija).

Su Naujienose tilpusiu straips-neliu, pasirašytu Ramovėno slapyvardžiu, taip pat negalima pilnai sutikti. Ten paimti du pa-vyzdžiai (karininkai: A-nas iš-varezė puskarininkį iš Ramovės, o K. Kabinėjosi prie vieno jau-no kareivio valgykloje), o iš jų

O kaip yra tikrovėje? Ramo-vės susirinkimus lankau ir juos mėgstu. Dažnokai kviečiami įvairūs paskaitininkai. Idiomų paskaitų tenka pasiklausyti. Ne-tekto girdėti, kad jų susirinkimuose būtų deryjami ar puolami kurie nors veikėjai ar veiksniai. Karštakošius ar išsiskolius, jeigu ne pirminkaujantis, tai auditorija pasodina į savo vietą. Reikia pasakyti, kad Ramovė reikiama kaip griežtai nepolitinė organizacija. Niekas ne-reikalauja, kad jiems prie pa-vardės dar ir turėtų laipsnius pridėti.

Kuriantis šiai organizacijai (jai gali priklausyti nuo eilinio iki generolo buvę kariai) laipsnių pridėjimas buvo gana madingas. Būdamo net juokinga, kai leitenantų majorų, o kapitono pulkininku vadindavo. Bet tai buvo labai trumpą laiką. Viename susirinkime a. a. karininkas Aleksas Jokubauskas išskėlė šį klausimą. Diskutuojant jį, visi pasisakė, kad tarpusavyo santykiuose vengti laipsnių. Buvęs krašto apsaugos ministeris generolas Kazys Musteikis šiuo klausimu maždaug taip yra pasakęs "Vyrai, mesklime vieni kitus laipsniais vadine. Esame tik darbininkai. Jauskimės visi lygiai ir vadinkimės tik pavardėmis ar vardais".

Taip buvo priimta ir taip Ramovės susirinkimuose elgiama-si. Ir generolo ir eilinio nuomo-nės bei pageidavimai vienodai yra priimami ir respektuojami. Kartais net jaučiamas, kad eilinio ar puskarininkio pageidavi-mas didesnis dėmesio susilau-kia. Niekas dėlto neįsijaudina ir niekas jokių pastabų nėra dar-ęs. Aš čia rašau apie Chica-go Ramovės skyrių. Gal būtų kituose Ramovės skyriuose ir kitaip elgiamasi, bet nesinori tikėti. Karyje straipsnelio atsi-radimą reikia laikyti dideliu nesu-sipratimu. Tikiu daugumas pasisakys, kad dabartinė Ramo-vės tvarka yra gera ir visų laipsnių buvusiems kariams pri-imtina.

Aščiau, kaip kiekvienoje orga-nizacijoje, taip ir Ramovėje įvairių išsiskolėlių buvo, yra ir bus. Tai yra natūralus dalykas. Vienas aukšto laipsnio buvęs karininkas apie savo kole-gą, mėgstantį kaisioti laipsnį kur jis reikalingas ir nereika-lingas, šitokią diagnozę jam nu-statė: "Vargšas tas cirkininkas, — jis serga nepagydoma "laips-niomanija" (Zodis sudarytas iš laipsnio ir manija).

padaroma per griežta išvada, kad karininkai būvę grubūs, ne-taktiški ir dabar norėtų, kad prieš juos visi tūpėtųsi. Tokių pavyzdėlių ne tik Lietuvos kariuomenėje, bet ir visose ka-riuomenėse galima būtų abėrs priurinkti. Nežinant tikrų aplinkybių, o tik gandy ar pasako-jimų pasiklausius, dažnai pada-romos tikrai neužtarnautos iš-vados. Kad civiliam gyvenime kas nors prieš buvusį karininką tūpėtųsi ar kas, reikalauja, kad prieš jį tūpėtųsi, tai jau perdėta. Kad Lietuvos kariuo-menėje buvo prieš vadus tūpė-tysai, tai nieko nuostabaus. Viso pasaulio kariuomenėse toks tūpymasis praktikuojamas ir kol kariuomenė egzistuos, tol vadams pagarba bus teikiama.

Kartais pasitaiko, kad žemes-nio laipsnio karys labai greit padaro apie aukštesnio laipsnio karį neigiamas išvadas. Taip jau gyvenime buvo susidėstę, kad teko prie visų valdžių (įskaitant karą pratimus) kariuome-nėje tarnauti. Visą laiką ta pati tvarka ir drausmė buvo. Šia patvarka pailiustruosiu, kad ir man teko apie karininkus labai neigiamą išvadą padaryti, bet tai buvo klaida.

Būdamas kariuomenėje apie buvusius vadus nebūvau blogos nuomonės, nors būvau kėlėta kartų baustas po šautuvu pasto-vėti bei porą dienų daboklėse pa-sėdėti. Bet, rodos, 1935 m. ar 1936 metais apie savo batalio-no vadą būvau labai blogos nuo-monės ir net trejetą dienų gal-vojavau, kad tik idiotai karininkais gali kariuomenėje tarnau-ti. Būvau pašauktas karo pratimu atlikti vienam mėnesiui. Patekau į 2 pestininkų pulką. Tris savaites šiek tiek rikiuotės buvome pamokyti, bet daugiausia su naujais ginklais supažin-dinti. Paskutinę savaitę išvijo visus į laukus manevrams. Ma-nevrų metu patekau ne į savo, bet kitų karininkų žinion. Bat-aliono vadu buvo paskirtas se-nyvo amžiaus, taip jau atvirai sakant, kerėpliškos išvaizdos kapitonas. Jo pavardė jau pa-miršau. Jį ne tik kareiviai, bet ir karininkai vadintavo pavardžiuotiniai "Potam". Per pirmą dieną žygiavome "priešo" pasitikti. Atsidūrėme kažkur

už Jonavos. Rytojaus diena pradėjome "puolimus". Reikėjo žygiuoti manevrine rikiuote iš-sidėsčius. Būvau paskirtas bū-rininko pareigas eiti. Teko žy-giuoti pagal didelį vieškelį. Vieš-kelio apsauga priklausė mano būriui. Iš kažkur atsirado ba-taliono vadas ir priėjo jis prie manęs kaip smala. Rodos, ir ri-kiuotė gerai žinū ir kareivius kaip išmanydamas mokau ir rė-kauju neblogiausiai, bet vis blo-gai ir blogai. Žiūrėk, kareivis negreit krito ant žemės, jam 2 valandus po šautuvu, o man 7 paros arešto. Kitas kareivis šautuvą aptėskė purvais ar smė-liu; ir jam 2 valandus po šautu-vu, o man arba 7 paros arešto ar mėnesį neišėiti iš kareivinių rajono. (puskarininkų po šau-tuvu nestatė). Iš karto dar bān-džiau skaityti, kiek jis man tu parų daboklės, be išėjimo iš ka-reivinių rajono bei be eilės da-vė, bet toliau jau nebeskaicia-vau. Vakare dar pridėjo 14 pa-rų arešto už tai, kad kareivis į tikrininko šieną užsėgė pūli-šiu batūs nusiavęs. Antrą die-ną vėl tas pats. Trečią dieną ke-lis kartūs žadėjo karo lauko teis-mui atiduoti... Pagaliau nutarė, kad tinku tik išvieset valyti, o ne kareiviams vadovauti. Va-kare paskutinę manevravimo dieną pasisaukė prie savęs, pa-klaušęs pavardės, vardo ir ku-riai kuopai priklausau, užsira-šė į bloknota. Na, ir galvoju, jog tikras vėlinas tas kerėpla. Žibojau, kad jis manęs nerūlės palikti kariuomenėje porai me-tų atlikti uždėtą bausmę dabo-klėje ir tiek pat iš kareivinių ra-jono neišėiti, bet, ko gero, gali priteptioti įvairių nesąmonių ma-no civilinės tarnybos viršininkui, o šis šis ir paleis iš tarny-bos. Vykstant iš manevrų sia-tau ne tik ant dė baltonevo va-do, bet ir ant visų karininkų. Grįžus į Kauną, vakare buvo patikrinimas, o jau ant rytojaus turėjome išvykti į gyvenamą-sias vietas. Kuopininkas (vir-šilas), padaręs patikrinimą, pa-prasė užeiti pas jį į pastinę. Iš-ėmė iš stalčiaus kapitono "Po-tam" raportą (rašta), leido jį man perskaityti. Tas pats bata-liono vadas, kuris mane visą lai-ką žadėjo karo lauko teismui pasitikti. Atsidūrėme kažkur

(Tęsinys 2 psl.)



PHOTO PRESS-SCIENCE PHOTO
Fidel Castro asmeninai tarė du amerikiečius, pasautus Kuboje, pasovus jų lektuvu, kuriuo tariamai buvo atskridę išgabenti iš Kubos Batistos karininkas kap. Santiago Rodriguez. Suimtieji yra lakūnas Howard Rundquist ir Rodriguez (kaifė).

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose) KUZIŲ BŪRYS

62. Bermončininkų dalinys turėjo būti įsileistas tarp abiejų grupių ir veiksmams pradžia turėjo būti pirmieji šūviai Feliaus vadovaujamos grupės. Buvo patarta vengti klaidyti arklis, nes jie čia nieko dėti ir apipieštam kraštui atcityje reikalingi. — Neleiskite bermončininkams prasi-muši ir miška, nes iš ten juos bus sunku iškrapsyti, todėl jie turi būti vietoje su-naikinti arba nuginkluoti. — nurodinėjo Kiudului Feliaus, savaime aiška, tas pats lieč ir jo paties grupės vyrus. — Būkite vyrai kaip iki šiol! — buvo paskutinieji Feliaus žodžiai partizanams, kurie jau skubėjo užsimaskavome prie pat, o dalinai ir pačiose kapinėse, kuriose buvo suvežti iš visos apylinkės žuvę rusų ir vokiečių kareiviai praeito karo metu čia vykusiuose mūšiuose. Pasiruošimas veiksmams pačiose kapi-

nėse, kurie nežina kam turės atnešti greitą mirtį iškart paveikė nepergeriausiai. Mačiau, kad ne tik aš jaučiau tai, bet niekam neatėjo nei mintis į galvą suabejoti vietos tinkamumu, nes tas juestų bereika-lingu, o gal ir pavojingų svarstymų. Paga-liau tam nebebuvo ir laiko, nes jau buvo galima girdėti pirmyn judančio priešo dalinio garsai. Jie negalėjo būti toliau kaip puskilometris. Felius, padedamas Sikorskio ir Ipo-liaus, skubiai baigė tvarkyti išsidėstymą ir nurodinėjo kas reikės ir kada atlikti. — Jei jie visi stovės ar sėdės vežimuose, tai mums šu įais bus labai lengva susitvarkyti, bet aš nemanau, kad jie būtų tokie kvailiai ir per pauiškę važiuodami nesiim-tų apsaugos priemonių, todėl galimas dain-kas jie bus išsidėstę pakelėje ir judės su gurguole kartu. Šiuo atveju padėtis bus sunkesnė, bet ne be išiešies. Paskutiniau atveju jie turi būti prisileisti kuo arčiau-siai ir tik staigus ir netikėtas puolimas juos sudemoralizuos ir mūsų laimėjimas bus užtikrintas. — Veiksmo pradžia — mano šūvis. Bet jeigu tie nevidonai artėdami prie mūsų bandytų eiti pakelės pamiškė kiek giliau mišku ir taip eidami užlipyt ant pasislė-pusio partizano, savaime aišku mano šūvis nėra reikalingas laukimo. Bet vengti, jeigu

galima, perankstyvo šūvio, kuris jiems leis geriau prisitaikinti ir tuo apsunks mūsų padėtį, nes perankstyvas šūvis mus turės įvelti į ilgesnį susišaudymą ir prirīs mus vietoje, kas mums labai nenaudinga ir net pavojinga, nes tuo atveju galėtų būti tik sužeisdimų, bet ir užmušimų misūškų tarpe. O mes juk lo ne tik kad nenorime, bet ir negalime iki to prisileisti, nes tai būtų priešinga mūsų taktikai, o raktas į laimė-jimus, kaip iki šiol pas mus buvo, yra staigūs ir netikėti priešo puolimai. Kai paskutinieji nurodymai jau buvo gauti ir kiekvienas žinojo savo pareigas, Felius paėmė kiek į pakelę ir už didelio kapo pylimo pasirinko sau vietą prie didėlio medinio kryžiaus, apaugusio vestfaus, kadugiais. Kiek dėsimau savęs patupdė Ipolių, gi kairiau Sikorskį. Visi trys prie pat savo šonų pasidėjo dar ir po tris rankines grana-tus, nes buvo daleisti galimybė, kad ber-montininkai užpulti stengsis pasislėpti pakelės grioviuose, nors ir užpustytuose snie-gu, iš kurių juos kitaip neiškrapsytysi kaip tik rankinėmis granatomis. Pasibaigus pasiruošimo veiksmams aiškiai buvo girdėti vejamy arklų prunkšti-mas ir karinių vežimų bildeys, pakanka-mu greičiu artėjęs prie mūsų. Jokios abe-jonės nebuvo, kad šiuo metu tie "kupčiai"

vąžiavo per Kiudulo saugomą plotą, kuris nuo mūsų buvo už kelių šimtų metrų, bet ant pačios pakelės kranto augę tankūs krūmai neleido savonis akimis pamatyti atvykstančiuosius. Ankstyvesnė Feliaus prietaida nebuvo be pagrindo, nes ištikrųjų gal koks dvide-šimt metrų prieš važiuojančias gurguoles, pačiu pakelės pamiškė laikydami šautu-vus parengtus šauti pesti ejo keturi kareiv-čiai, "uostinėdami" kiekvieną pakelės krūmą. — Paminėta ketvertukė jau buvo visai su-sijungusi su Feliaus užimta užsimaskavi-mo vieta kai nuskardėjo pirmasis šūvis, o po jo jį eilė kitų, kurie sunaikino žvalgo-mųjų patrulį ir ugnį tuojau perkėlė į gur-guoles. Pirmiausiai iš sėdėjusių gurguolėse bu-vo nuimti ruskeliai, spėjo paleisti kelis šū-čius iš kulšosvaizdų, prie kurio įvedu sto-vėjo. Tie kurie nebuvo pirmųjų šūvių pa-liesti, kaip perkūno trenksmo buvo išmesti iš vežimų ir sugriuvo kelio vakarinės pusės griovyje, nes miškas buvo rylinėje, pusėje. Tik keli spėjo pasiminti šautuvus, gi kiti ne-šė kudasų nedėdami jokių pastangų pa-imti greta jų buvusius. Kad griovyje esantieji nebandyt or-

ganizuoti pasipriešinimo Felius pakilęs už kadagio sviedė pasilėpusiųjų pušen grana-tą, kuri sproguosi išnešė aukštyn stulpių su-salusias žemes ir sniego, bet neatrodė, kad ji būtų palietusi gyvųjų jėgą, bet ji vis tiek atliko savo pareigą baimė įvyrti. Vienas iš karininkų, jojęs gurguolės užpakalyje, pasigirdus pirmiesiems šū-viams paspaudė pentinai arklį ir bandė savo draugus patikęs nelaimėje pabėgti, bet jį pasigavo Songalla su savo vyrais. — Pakelti rankas ir palikus ginklus vie-toje trojau visiems esantiems griovyje iš-ėli ant kelio, nes priešingai tuojau grana-tomis būsite visi sunaikinti. — gana karū-gai pareikalavo Felius. Kai tuo pačiu akymirksniu dar niekas nepakluso įsakymui ir nensirado nė vieno ant kelio, Kiudulas labai taikliai sekantį granatų įludė į griovį, kuri sproguosi tarp sniego ir žemių mišinių ir ora išnešė ir karinės uniformos medžiagų gabalus. Paskutinis veiksmas niekadėjus įtikimo ir iš griovio ant kelio pasirodė penki ber-montininkai, su vienu karininku prieša-kyje. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



AFRIKIEČIAI ties Jungtinėmis Tautomis New York'e surengė protesto demonstraciją prieš Pietų Afrikos valdžią, reikalaujanti ją pašalinti iš Jungtinių Tautų už nežmoniška simtų afrikičių nužudymą.

DR. R. MATULIONIS

MENO ŠVENTĖ WORCESTERYJE

1,000 svečių parodoje

Jei kai kas pranašavo greitą lietuvių išstipimą JAV, gal kiek ir apsiriko. Šiuo metu padidėjusios aukos Altui, Balfui, Vasario 16 gimnazijai ir kai kurių kultūrinių organizacijų suaktyvėjimas, bent mano nuomone, dar nutolina nuo mūsų SOS pavojaus signalus.

Sutraukimas apie 1,000 lankytojų meno šventės Worcester, lyg ir patvirtina anuos prileidimus, ir greta liūdnų lietuvių išlaikymo ženklų matome giedrių prosvaisių, džiugių laimečių. Paveikslų įvertinimą palikdami specialistams, vis dėlto galime pasakyti, kad worcesteriečių širdys priklausė dail. Juozo Pautieniaus darbui. Jie jais ilgai valandas gėrėjosi, pirkė, net gi varžėsi ir lyg galėjęs, kad paroda trauktų tik dvi dieni.

Parodos ruošėjai — Meno Mėgėjų Ratelis — mokėjęs demokratinio būdu apjungti kolegiškimtį narių, pademonstravo ir parodė kaip reik rouoti panašius kultūrinius parengimus.

Apie 1,000 įvairaus amžiaus svečių, — jaunimo, studentų, moksleivių, senųjų ir jaunųjų ateivių, o taip pat ir kitataučių dar kartą parodė, kad kultūrinės vertybės, kalbančios į kiekvieną individą jam suprantama kalba, yra geriausias metodas lietuvių išlaikymui.

Turiu pasakyti atvirai, kad pačios parodos atidarymas vyko kiek blankiai, salėje esant vos keliasdešimtis svečių. Paroda atidarė Meno Mėgėjų Ratelio pirmt. J. Adomavičius, kuris laikytinas šios meno šventės siela. Sveikino prelatas K. Vasys, o dail. J. Pautieniaus Kurybės plačiau apibūdino prof. kun. S. Yla, teigdamas, kad čia salėje matome kelerių dailininko periodų darbus, bet juos riša bendra jojo "kalba" ir nesunku šio menininko darbus būtų išskirti tarp daugelio kitų.

Iškvietas tarti žodį, J. Pautienius pasakė:

"Meno šventė yra neatvežiau, gal jį turi kiti menininkai. Mūsų meno lobiai dideli, jie priklauso tokiems kaip V. Kasiulis, V. K. Jonynas, A. Galdikas, R. Viesulas ir kt. Būčiau laimingas, kad ši kolonija sudarytų sąlygas jūjų darbus pamatyti".

Meno paroda antrąją dieną "įsisiūbavo": josios uždarymo metu prisirinko arti 150 svečių. Vėliau buvo dailininkų pagerbti vakarai, dalyvaujant bendruomenės, skautų ir kt. organizacijų atstovams. Visi džiaugėsi puikiu meno šventės nuosekimu.

Baigdamas norėčiau šioje vie-

toje lietuvius dailininkus gerokai ir pabarti.

Jie, susitelkę "aukštoje" Čikagoje ar New-York'e, veda tuščius ginčus, patys sau dedasi "genijų karūnas". Paskui iš to kyla ginčai, pavydas, nesutarimas, kas visnomeni labai nepatinka. Stūlyčiau dailininkams pasinaudoti mūsų švietimo atminimo prezidento Kazio Griniaus pasiūlytą amnestiją, — vienas kitam viską atleisti, užmiršti Kauno, Freiburgo, Čikagos ir kt. nesuvestas sąskaitas ir tada nuosirdžiai pradėti kurti, o parodas ruošti ne tik dideliuose centruose, bet ir mažuose, kur meno mėgėjų jūjų su išskėtomis rankomis laukia.

Dar vienas ministeris atleistas iš pareigų

Aukščiausios Tarybos prezidento įsaką Alfonsas Dirsė atleistas iš sveikatos apsaugos ministerio pareigų. Kodėl atleistas ir kas jo vietoje paskirtas — neprašėta. (Kaip jau anksčiau pranešta, pastaruoju metu iš ministerijų kabineto yra išėję min. p-ko pavad. Preikšas ir socialinių reikalų ministeris Stimburys). (E)

Veršelis partijos sekretoriui už pusę kainos

Ramygalos rajono "Laisvės" kolchoze sausio mėnesį trys karvės atsivedė veršelius. Kiekvienas veršelis knygoje buvo įvertintas po 210 rublių. Nepraėjus savaitei, vieną tų veršelių nupirko kolchozo pirmininkas Damaševičius už 114 rublių, o antrąjį veršelį taip pat pigiai nupirko kolchozo partinės organizacijos sekretorius Sologubovas už 105 rublius. (E)

Chicago Savings & Loan Association



Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat išikūrimo, 1924 metų, visada išmoko taupytojams pilną indėlių sumą su augstu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aukštas irrodamas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigų mokoje tikėtai 2% ir 2½% nuosimėjus. Taisi kaip matote neigiamai nasti saugumės, patogumės ir pelningumės istaigos pasidėti taupinius, nors nekuriė skiebiast esą tvirtinasi ir saugausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiaime College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikūciams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslia, pelningesne ir laimingesne ateitį. Šis skyrius moka ekstra augstus dividendus. Melinės laimečių dovana, melinės varduvių dovanelės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunūciams slurpzyrai. Del pilnesniū informacijū manykite mus. Turtas \$37,000,000.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8, Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šėštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

ALVUDAS YRA NAUDINGAS VISIEMS

Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdomo Draugijos balandžio mėnesio susirinkimas prėjo 2 d. praėjo, taip sakant, pavasario ženkle. Kitais podžiais, tai buvo pirmas ALVUDO susirinkimas, kur jo ištikimieji lankytojai turėjo apsispręsti, — į gamtą ar į susirinkimą. Nes šėštadienis buvo bene pirmoji gražiausioji šio pavasario diena, ir po stogu žiemų praleidę, ilgus žiemos mėnesius automobiliu išdegalais (exhaust) kvėpavę žmonės išsiilgę sveičaus sveiko oro, norėjo už miesto... Tad juo didesnis kreditas ALVUDUI, kad jis net tokį pagundą įveikė. Nors susirinkimui ir programai prasidedant atrodė, kad šį kartą žymiai mažiau besisirinko, bet kita pusė tiek kad ir su pavėlavimu susirinko, ir pedagoginiai filmai ir pedagogo P. Maldeikio paskaita turėjo patyginamą gausingą auditoriją.

Kaip visuomet, ir šį vakarą tie keli pasišventėliai — Dr. Jonas Adomavičius, p. Zuzana Juskevičienė, p. K. Katkevičienė, p. Labokas ir filmų sukėjas p. Balys Brazdionis, ir dar kas, visur buvo, kur jų pareigos saukė, kad tik publika daugiau naudod gautų, kad tik draugius užsibrėžtam idealui arčiau pažengtų.

Išskiriam pirmąjį filmą, apie kurį prašė nei neminėti (be to, jis į programą ir neįėjo), visi kiti filmai — du pradžioje ir du pabaigoje, buvo savo vietoje ir puikiai derinosi su to vakaro lektoriaus p. Maldeikio paskaita apie kūdikystės ir ankstybosios vaikystės vystymąsi. Visa buvo koncentruota į naujo žmogaus (naujągamio) asmenybės pamatų dėjimą, pradedant pačiu pirmuoju žmogaus architektu, jo motina, baigiant šeimos nariais ir visa aplinka iki nuvedant į vaikų darželį. Kaip filmas "Emergency of Personality", taip prelegento paskaitos svarbiausia tema buvo, kad kūdikystės metai yra visų svarbiausieji metai, kuriais suformuojami ne tik būsimos žmogaus pamatai, bet ir jo viso pastato rėmai. Tad juo labiau suprantama, kodėl naujoji pedagogika (ir ALVUDas) taip susirūpinę žmogaus ugdymu nuo mažens.

Kaip publika? Publika, kaip visuomet buvo labai mišri, kurioje visuomet dominuodavo tiesioginiai tomis temomis suinteresuoję — jaunos moterys, labai dažnai kartu su savo dar jaunais vyrais, ir neretai net su visais savo vaikais.

Šį kartą, sakęčiau, dominavo jaunos moterys ir seni vyrai. Tikrai!

Norėdamas patikėti to, iš šalies žiūrint, nesuderinamo dviejų polių susiderinimo paslaptį, jūjų reporteris atsisėdo ašlia sešio pažįstamo, labai balto siudabro plaukeliais galvą pasidabinusio senelio, kadaisė būvisio didelio žmogaus kaune.

— Suprantu anas jaunos motinas ir anas kandidatas į motinas, dar suprantu save, bet nesuprantu, koks įdomumas jums čia sėdėti ir žiūrėti, kaip drobė motina vaiką vysto, sakau.

— Matai, kuomet savo dukterį auginau, jokių problemų

neturėjau, ir taip buvo gerai.

Bet kai pabrėžiau, kad šis buvo vakaras trijų metų ir keturių mėnesių vaikų "saugotojų" (aukle), panačiau, kad turiu problemų ir daug jų. Bet aš turiu pereiti arčiau kraido, nes iš čia kažkas silpnai girdisi, — pasiteisino mano užkalbintasis, pamatęs kaip ekrane jauna mo-

lino pasirašė maitin savo k...
lik gimusių kūdikį, ir nušė...
Balanematė



CRANE SAVINGS AND Loan Association

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradi. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šėštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

1909 1960 STANDARD FEDERAL

Chicago stipriausioji istaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dēi jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

4%

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$6,500,000.00



VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėit, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visiškai neatsidaro.

ALYVA - ANGLYS

SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS

GALIMA ŠAUKTI KIEKVIENU METU PROSPECT 6-6677.
24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO. Atslovas V. Doba

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING

2022 W. 68th Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGŲ PRITAIKO AKINIUS
6322 So. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir 6-8 val. vak. 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1:30 vak. 7-8 tikrai antradieniai ir penktadieniai Trečiadi. ir sekmd. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWen 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treči. ir šėštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegėnų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Šėštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antradi., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.: PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Aksnerija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Šėštadieniai nuo 2 iki 4 popiet Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šėštadieniai 1-4 val. p. d. Trečiadieniai uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadi. ir šėšt. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šėštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1:30 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniai uždaryta. Šėštadieniai 12-4 val.

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus

DR. A. MACIUS
DR. A. MACIUS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtadi. 1-4 popiet antradi. ir penktadi. 6-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, šėštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniai uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th STREET
(Kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v. Šėštadieniai nuo 2 iki 6 val. v., išskiriam sekmdienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro antradi., trečiadi. ir penktadi. 6-9 v. v. Šėštadieniai 2-4 val. po pietų

DR. V. P. TUMASONIS
C. H. R. T. R. G. A. S.
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniai 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniai neįpraima ligoniu.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniai uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. d. ir 6-8 val. vak. Šėštadieniai 1-4 p. d. Trečiadi. ir sekmdieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDIJA-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šėštadieniai 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keldžia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šėštad. 10 ryto iki 2 p. d.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Cydo nusilpusias ir neruotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikra — artificialę aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagalbinti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius, Kreivas Akis, Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treči. uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. SERNERAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMAI
MEGAFONAI —
TAPE RECORDERS
Išmėginimui namuose.
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šėštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JOIN SKYWATCH
CALL CIVIL DEFENSE

SMOKES
... can be enjoyable things... but bring disaster, too!

CRUSH YOUR SMOKES!
remember... ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES!

UŽPILDOME VISAS INCOME TAX FORMAS
 Patarimai mokesčių mokėjtojams.
 Licenzijuotas Nebrangus pataravimas iki balandžio 15 dienos atdara nuo 9 val ryto iki 9 val vakaro.
ELMER KOLB & ASSOCIATES
 1630 West 47 St.
 Tel.: YARDS 7-6765.

New Life Delicatessen
 Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
 3146 S.O. HALSTED ST.
 Victory 2-7666
 Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELE LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

3222 So. Halsted St. Chicago, Ill. Šioje krautuvėje rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis:
PALTAMS, KOSTUMAMS, SUKNELEMAMS, vilnonių, šilkinų, nailoninių ir kitokių medžiagų. Iš Anglijos importuotų ir vietinių. Taip pat iš mūsų gailite pasiūlyti **LIETUVIŲ** Rasomas, siuvamas mašinas, akordeonus, foto aparatus, vaistus ir visokių kitokių daiktus.
 Kreiptis į Lietuvį kompaniją **WORLD PARCEL SERVICE**, 3222 So. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
 P. S. Jeigu paskambinsite, tai nusisūsiame mašiną ir atvešime į mūsų įstaigą be jokio ekstrą apmokėjimo.

Here's The Way To Curb A Rupture

Successful Truss That Anyone Can Use on Any Reducible Rupture, Large or Small
 If you must wear a Truss for Rupture, don't miss this. A Post Card, with name and address, will get you FREE, and without obligation, the complete, modernized Collings Plan of Reducible Rupture Control. Now in daily use by thousands who say they never dreamed possible such secure, dependable and comfortable rupture protection. Safely blocks rupture opening, prevents escape, without need of harsh, gouging pad pressure. Regardless of how long ruptured, size, occupation, or trusses you have worn. TRY THIS, and send your Post Card today to Capt. W. A. Collings, Inc., Dept. 125 S, 5 Bond St. Adams, N. Y.

ISPARDUODAMI LIETUVIŠKI REKORDAI!

TIK PO \$1.00 VIENAS (vertės \$1.50) (78 greitis)
 Slama šilko vėjas ir Ramu čia gyvenanti. Radio moterų kvartetas "Rūta"
 Linksnu laiku, polka ir Kojas, koja, polka. Orkestras
 O, dalele ir i kova, Gyvenimo aidu.
 Budriūno vyrų kvartetas. Žvakė ir plastakė ir Valsas. Budriūno vyrų kvartetas
 Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsti tūtelė. Solo Lietuvosinkas
 Mano mergužėle ir Visur tyla. Solo Šilgalis
 Ulijona ir Šiu namo! Solo Grincevičiūtė
 Zvaigždutė ir Soka Briedis. Solo ir Choras
 Aviza praše ir Šviesi naktis, mėnėsiena. Solo ir choras
 Sok ir Estiška polka. Stygų kvartetas
 Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla. Solo Babravičius
 Kai aš turėjau ir Kam šerį žirgėlį. Duetas. Vanagaitis ir Ošauskas
 Vainikas I ir II dalis. Lietuvosiški melodijų rinkinys
 Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzingu linkai. Duetas ir orkestrai
 Geismai ir svajonės ir Oželis. Duetas su orkestru
 Kur bakūzė samanota ir Kur banuoja Nemunėlis. Solo Algirdas Brazis
 Igesys ir Patekėk, aušrine. Solo Algirdas Brazis
 Ave Maria ir Nakties Tyloje. Solo Algirdas Brazis
 Arta iš Operos Gražina ir Suviltas. Solo Algirdas Brazis.
TIK PO \$3.95 VIENAS (33 greitis)
 Lietuvosiškos dainos ir šokių. 16 dainų ir šokių viename rekorde
 Dainos iš Lietuvos. Rūtos ansamblis ir Lionė Juodytė. 16 dainų viename rekorde
 Algirdo Brazio rekordų albumas. 4 rekordai viename albume. 78 greitis.
 Rekordus siunčiame ir paštu. Į Kanada pridėkite \$1.50 ekstra pašto ir supakavimo išlaidoms. Į Amerikos miestus \$1.00. Siūsdami rekordų užsakymą susikite kartu ir Money order, nes C. O. D. rekordų nesunčiame.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE

3241 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
 Budriko radio valanda sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 po pietų. Iš WHFC 1450 klc.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Chicago ketvirtoj vietoj

Municipalinės Tuberkuliozės Sanatorijos medicinos pranešime sakoma, kad Chicagoje nuo 1955 metų mirimai džiova sumažėjo 33% ir kad šiuo metu Chicago yra "tik" ketvirtoj vietoj Jungt. Valstybių didmiečių tarpe. Už Chicago mažesni džiova mirtingumą turi Los Angeles, Detroitas ir Clevelandas.

Chicagoje džiova mirė 1959 metais 330; 1958 metais — 377, o 1955 metais — 491. Aktyviai džiova sergančiųjų skaičius irgi sumažėjo 33%. 1955 metais sirgo 4,218; 1958 m. — 3,094 ir 1959 m. — 2,785. Chicago ir Cook apskritys Tuberkuliozės Institutas ragina visus pasinaudoti nemokamomis X spindulių (rentgeno) plaučių nuotraukomis, kurių pernai metais buvo padaryta 800,607. Kova su džiova, įskiepijimais, nuotraukoms, patarimai ir gydymo pagalba daroma iš sumų, kurias surenka pardavinėjant Kalėdų ženkliulus.

Golfo sezono pradžia

Paežerės maudyklių ir golfo laukų direktorius Sam Pecoraro parneša, kad golfo sezonas prasidės trečiadienį, balandžio 13 d. Kainos lieka kaip ir pernai, po 75 centus už 9 skylių eismą Linkoln parke, Kolumbo parke ir Marquette parke, o \$1.50 už 18 skylių eismą Jackson parke. Pauagiliams, jaunesniems kaip 16 metų, po 25 centus už 9 ir po 50 centų už 18 skylių kursą nuo 5 val. ryto iki 5 val. popiet.

Socialistai darbiečiai išstatė savo kandidatus

Socialistų darbo partija Illinoisoje praeitą sekmadienį įvykusi konvencijoje, 528 S. Halsted St., nominavo į gubernatorių savo kandidatą Edward C. Choss, taksį soferį, gyv. 3929 N. Keeler Ave. Kandidatų į JAV senatorius nominamo sausus valyklus darbininką Louis Fisher, 4431 N. California Ave. Abudu šie kandidatai jau buvo nominuoti 1956 metais ir gavo po 10,000 balsų.

Už bandymą papirkti baismės vis didinamos

Praėjusį penktadienį teisėjas Norman Eiger, Grand Crossing policijos teisme, nubaudė vieną automobilistą Michael Rukaviną, 46, iš pietinės Chicago, \$200 baismės už siūlymą \$5, pasikliau \$10 policininkui, kurs jį rado automobilyje bemiegantį su trimis tuščiomis likerio bonkomis. Teisėjas perspėjo, kad Rukavina gavo tik \$200 baismės dėlto, kad pats prisipažino, kitaip būtų nubaudęs tūkstančiu dolerių.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrųškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atestuų siuntinių dapsipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaisyti siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsiūkinisite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Lietuvosis suklebų krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00—6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill. LA 3-3037. Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

"NAUJIENOS" KJIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

GINČAI DĖL BIZNIO

Prieš keletą dienų policija užpuolė vienos labdaringos organizacijos suruoštą bingo partiją, kurios pelnas buvo skiriamas sergantiems veteranams šelpti. Kelios dešimtys lošėjų buvo sulaikyti ir ištardyti, o dvi tos partijos rengėjos snimtos. Aldermonui Thomas Rosenbergui (44 ward) užprotestavus, miesto teisių patarėjas John Melaniphy išaiškino, kad bingo kaip bet kokia kitokia loterijos rūšis yra nelegalus lošimas ir įstatymais baudžiamas. Paklaustas miesto meras Daley išsiskyro, atsakydamas, kad tai yra policijos superintendente Wilsono reikalas, o superintendentes at-sakė, kad jis jaučiasi esąs čia pakviestas svarbesniems reikalams, o ne bingo ginčams spresti. Rosenbergas žada pa-teikti miesto tarybai potvar-kio projektą, kuriuo kai kur-ios labdaringos bingo rūšys būtų leistos.

CICERO

Emily Kaminskas, Cicero gyventoja, buvo šią žiemą išvažiavusi į saulėtą Floridą, kur išbuvo du pilnus mėnesius ir grįžo savo kelione ir patyrimais labai patenkinta. Sako, žiemą Floridoje oras buvo šiltas ir malonus; gėlės visą laiką žydi ir medžiai žaliuoja. "Grįžom trys moterys su soferiu (draiveriu) 1957 metų Buicku. Kelius visur radom gerus, o sniego pamatėm tik Indianoj, kurią pasiekėme va-sario 24 dienos vakare. Jeigu būsiu gya kita žiemą, tai važiuosiu nebe dviem, bet šešiais mėnesiams", sako p. Kaminskas. Gyvenusi pas savo drau-gus ponus Jeskus, kur buvę ke-turios "burdingerės" ir visi buvę kaip viena šeimyna, o ponas Jeskus savo viešnias visur važinėjo, kur tik jos panorėjo. Jonas Jeskus, gyv. 3427 S. W. 64 Ave., Miami, Fla., skaito Naujienas per daug metų.

— **BALFO** Chicago apskrities vadovybėje šiemet išrinktos kelios lietuvaitės: Stasė Semėnienė, Emilija Mockūnienė, Regina Simokaitienė ir Gražina Micevičiūtė, kurių pareiga yra rūpintis reprezentacija parenkiamųjų metu. Jų komisijos pirmininkė yra p. Semėnienė, kuri be to yra BAlFo seimo komiteteto vicepirmininkė.

PEREITĄ ŠESTADIENĮ

balandžio 2 d. senyvas vyras 47th ir Western gatvių kampe rado lietuviška mašinėlė parašyto veikalo 131 lape. Savininkas maloniai prašo taurųjį radėją gražinti radinį adresu: Naujienos, 1739 S. Halsted St. Box 4825. (Sk.).

Ir taip blogai ir taip negerai

Sovietinę kolchozinę tvarką vaizdžiai apibūdina Vilniaus "Tiesos" duodamas pranešimas iš Kelmės rajono. P. Cvirkos vardo kolchoze jau ešk nusausinta apie 400 hektarų pelkių. Tačiau iš to nusausinimo jokios naudos — nes nusausinti plotai nenaudojami. To paties rajono "Staliniečio" kolchoze jau kelinti metai kaip nusausinta 300 ha pelkių, bet ir tie plotai iki šiol "neįsavinti", niekas jais nesirūpina. Želia tik piktžolės, o groiviai ir drenažo takai užanka. Kai kurie agronomai tiesiai siūlo nuo nusausinimo kol kas atsisakyti, kai nėra užtikrinta, kad kolchozas pajėgs naujus plotus apdirbti. (E)

GERA PAMOKA

— Tai prisipažįsti, kad kortomis lošdamas jį apgavai?
 — Taip, prisipažįstu.
 — Paaiškink, kaip tai padarai?
 — Mielai, ponas teisėjau, tik prašau akylai stebėti, o išmokes galėsite gerus pinigus išlošti.

HELP WANTED — FEMALE
 Reikia Darbininkių
CASHIER - TELLER
 Must be experienced on NCR 2000 with Federal Savings & Loan Experience.
 CONGENIAL WORKING CONDITIONS LIBERAL FRINGE BENEFITS
 Archer-Hoyne Federal Savings & Loan Ass'n. of Chicago
 3521 S. Archer Ave.

ENVELOPE MACHINE OPERATORS
 We will train. If you would like light factory work at a high hourly rate, we will teach you an interesting trade. Steady 40 hour week. Day Shift. Loop location. Call WA 848-22710. Ask for Ann Benak.

HELP WANTED — MALE
 Darbininkų Reikia
ENVELOPE MACHINE ADJUSTERS
 We will train. If you are mechanically inclined and would like to learn a high skilled, well paying profession, better investigate this opportunity. 40 hour week. Good hourly rate. Day shift. Steady. Loop location. Call WA 848-25395. Ask for Mr. Jupe.

TRUMP AI

— **Ritonė Tonkunaitė**, 6240 S. Fairfield Ave., PR 6-4192, prieš porą savaitių atvyko iš Waterbury, Conn., kur gyvena jos tėveliai. Ji yra baigusi biologijos mokslą. Padedant dr. Valaičiui, jau gavo darbą savo specialybėje. Ji yra paskirta dirbti Veteranų ligoninės laboratorijoje ir savo darbo sąlygomis yra patenkinta. Reikia pažymėti, kad Ritonė Tonkunaitė yra buv. Lietuvos švietimo ministerio ir Dotnuvos Z. Č. Akademijos profesorius dukterė, buvusi aktyvi studentė ir priklausanti skautų ir kitoms lietuviškoms organizacijoms. Linkėtina, kad ji ir Chicagoje tuojau įsijungtų į lietuvišką visuomeninį darbą.

— **Juozas Južėnas**, 6623 S. Whipple St., savo namuose atšventė savo vardadienį. Juozas susilaukė daug svečių ir viešnių su sveikinimais, dovanomis ir geriausiais linkėjimais. Ponia Juženienė pagamino gardžių dešrų ir skanių kopūštų, "chop suey" su baravykais ir kitokių gerų dalykų. Svečių tarpe buvo p. Slėnčiauskai, Strazdai, Tarvydai, Zinauskai ir kt. K. T.

— **Balfo 15 metų** sukaktis yra minima visuose Balfo skyriuose JAV. Nuo tokio paminėjimo neatšilėka ir Balfo Chicago skyriai. Neseniai toks minėjimas buvo Roselande, Brighton Parke. Dabar bus minima ir Bridgeporte. Tai balandžio mėn. 10 d. Vėryb sekmadienį, 3 val., su įdomia programa: pagerbimai, meninė dalis ir kavutė.
 — **Valerijonas Šimkus**, žinomas kontraktorius ir visuomenininkas, yra Balfo apskrities vicepirmininkas. Jisai kartu yra išrinktas ir Balfo seimo komiteteto pirmininku. Komitetas yra sudarytas iš Balfo veikėjų, bet artimoje ateityje bus papildytas organizacijų atstovais. Balfo Centro Valdyba sutiko sušaukti Balfo seimą Chicagoje lapkričio mėn. 24—27 d.
 — **Padėkos Dienos** proga, atšvėstų čia 15 metų Balfo veiklos sukaktį. Balfo seimas įvyks Jaunimo Centro patalpose.
 — **Stein Textile Company**, 1306 So. Union Ave., paskyrė Balfo Chicago apskrities vadovybei dovaną: pirm. rūšies vilnonės medžiagos vyrų. kostiumui ir paltui, vertės \$50.00.
 — **Sekmadienį**, balandžio 10 d. 3 val. popiet, Jaunimo Centre įvyks panevėžiečių susirinkimas. Mykolas Vaidyla padarys pranešimą apie Amerikos lietuvių kultūrinę veiklą. Išrinkta Komisija tyrinėti galimybes atspausdinti surinktą istorinę medžiagą apie Panevėžį, praneš apie jos nuveiktus darbus.

A. J. GRIGAS

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
 2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
 Visi telefonai HEMlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras sklypas, aukšta pastogė, gazo pečiai šildymas kiekvienam butui, maži mokesčiai, greit galima užimti.
MURINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. sklype, 3 auto garažas, centralinis karštų vandeniu alyva šildymas.
MURINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 3 kambariai. Centralinis alyva šildymas, apsauga nuo potvynio, moderniški butai.
MURINIS, 2 po 6, nauji šildymo įrenginiai, aukštas sklypas. Reikia skubiai parduoti.
MURINIS, 2 po 4, naujas moderniškas šildymas. Tik \$22,500. Puiki proga!
MARQUETTE PARKE
MURINIS, moderniška! Įrengtas viduje 2 butai, geras centralinis šildymas, 2 ekstra kambariai sklype. Idealu mažai šeimai. Kaina tik \$23,900.
BIZINIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, taverna ir kirpykla. Klekvienas butas atskirai šildomas, 50 pėdų sklypas. Tikrai geras parkinas.
VALGYKLA labai geroje vietoje, puiki įrengimai, gerai išdirbtas butas, neligos darbo valandras. Skambink tuojau!
PUIKI geležies prekių (hardware) krautuvė su vietinėmis ir importuotomis prekėmis, judri vieta, erdvi patalpa. Galima pirkti su namu arba nuomoti.

HELP YOUR HEART FUND help YOUR heart

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Žemė — Pardavimui
 Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai įmokėjimai
 Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB. mūr. rezidencija arti Marquette Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvynio. Geležinė tvora. Viskas geram stovį. \$22,500.
PRIE PARKO, tik blokas nuo Maria High mokyklos gražus, šilpnas mūr. 7 ir 6 kamb. Liuksusinis vidaus apdaila. Kambariai labai dideli ir šviesūs. Šildymas karštų vandeniu alyva. 3 autom. mūr. garažas. Platus sklypas.
OAK LAWN prie geros transportacijos ir krautuvų 6½ kamb. mūr. ranch namas 1 metų. Dideli kambariai. Puiki modern. virtuvė. Alum. žiem. langai ir durys. 60 pėdų sklypas \$21,500.
BRIGHTON Pk. 2x5 ir 1—4 kamb. Šalia tuščias sklypas, tinkamas statybai. \$19,500.
27 VIENETŲ "Rooming House" Chicago šiaurėje. Metinių pajamų apie \$23,000. Išlaidų per metus apie \$5,600. Kaina \$96,000. Savininkas gali duoti paskola.
BEMAZ 15% nu investuoto kapitalo duos 4 metų mūr. biznio namas netoli 63tos ir Kedzie.
NEDELSKII Naujas 4 butų po 4 kamb. mūras. Moderniški įrengimai. Kaina? Ka čia ir sakyti! Per mažai! Tik \$45,500.
VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, kuris pastatys mūr. 6 kamb. bungalow.
GAZUS PAZIURETI — patogus gyvenimui 7 metų mūr. 5 kamb. bungalow ir Vakarų nuo Marquette Pk. 3 miegami. \$22,000.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET
 Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
MARQUETTE PARK CENTRE
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezidencija, gazo šild., platus sklypas, garažas. Vertė \$19,800.
TIK 2 METŲ modernus 6 kamb. mūrinis, 35 pėdų sklypas, arti mokykla. \$21,950.
7 KAMB. mūrinis bungalow, puikiai prižiūrėtas, pigus už \$20,500.
6 KAMB. namas, 2 auto garažas, platus sklypas, rūšys, radiat. šildymas. \$14,650.
4 METŲ 2 butų mūrinis, apsaugotas rūšys, 2 auto garažas. \$36,300.
3 BUTŲ mūrinis, 6-3 kamb., geros pajamos, pigus už \$30,200.
MAZAI šeimai 3 butų mūrinis, naujas šildymas, garažas, vertas \$28,500.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukštų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Kambarinė virtuvė su visais moderniais įrengimais. Apsilidomas garažas. Namas 9 metų. Daug visokių daiktų. Kaina \$17,600.
LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos klimai. Dviejų kambarių butas sklype. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.
VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5½ kambarių liuksusinė rezidencija. Visi moderniškiusi įrenginiai viduje ir iš lauko. Kaina \$25,500.
VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5½ kambario mūrinė rezidencija. Geras parkinas. Kaina \$18,500.
NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių butai. Vienas butas apstatytas naujais baldais. Kambarinės virtuvės. Kambariai išloti klimais. Namas vnt. dėmesio. Kaina \$18,000.
ANT PLATAUS sklypo, geram rajone, dviejų aukštų mūras. 2 butai po 5 kambarius. Visi kambariai dideli ir šviesūs. Kaina \$23,000.
MARQUETTE PARKE dviejų aukštų mūras. 3 butai po penkis, su trim miegama, ir gerai krautuvė. Nauji stogas ir šildymo sistema. Namas vertas dėmesio. Kaina \$46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų apartamentas. 11 butų 6 kambarius ir vienas 5 kambarių. Metinių pajamų virš 14,000. Pilna kaina tik \$67,000.
PRIE 45-tos ir Cicero du žemės sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu tik \$4,000.
MARQUETTE PARKE 10 butų mūras po penkis kambarius ir 3 krautuvės. Naujai pastatyta apsauga nuo potvynio, žieminiai langai ir gražiai išdekoruoti butai. Metinių pajamų virš \$17,000. Namai vertas dėmesio.
SIOS SAVAITES BARGENAS
MODERNISKAI įrengta 6 kambarių rezidencija. Kambariai išloti klimais. Naujas stogas ir langai. Visi langai turi venetian užuolaidas. Uždaras portūis. Namai apšildomas karštų vandeniu-alyva. Naujai ap-tvėrta tvora. Daug įvairiausių priedų. Adresas 6615 South Mozart. Pili-na kaina \$17,000. Telef.: HE 6-2501.
 Be čia išvardintų, dar turime žemu pasidūlyti virš 50 įvairių namų pardavimui. Prieš perkdami, ar norėdami barduoti savo namą apsilankykite mūsų įstaigoje.
 Pildom. — some Taxsus. Bet kur-rinis draudimo reikalnis kreipkitės į mūsų Atliekame daug įtų patar-navimų.

VERTRAS PAVYDO Marquette Par-ke, 1½ aukšto, 5 metų mūrinis namas. 5 kamb. žemai su modernia vonia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. Gazo šildomas. 2 automobilijų mūro garažas. Kaina \$24,750.
PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mūrinis, 5 kamb., moderni vonia sa-vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais ir atskira vonia. \$188 pajamų per mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto-mobilijų garažas. Kaina \$24,500.
ARTI MARQUETTE Parke 2 butų po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius mūrinis namas, 33 pėdų sklypas. Šil-domas alyva, 2 automobilijų garažas. Kaina tik \$26,900.
LABAI GERAS 1½ aukšto mūrinis namas Marquette Parke, nuo sienos iki sienos klimai, 6 kamb. žemai ir 3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, naujas šildymas alyva, apsauga nuo potvynių, rūšyje tualetas ir dušas. Kaina tik \$31,900.
VIENAI SEIMAI Marquette Parke mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega-maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni vonia, gazo šildomas, 2 automobilijų garažas. Kaina tik \$21,500.
NAUJAS GRAZUS mūrinis 5 kamb. namas Marquette Parke, alyva kūrė-namas, moderni vonia, 1½ automobi-lijo garažas. Tik \$22,000.

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Žemė — Pardavimui
 Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai įmokėjimai
 Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5½ kamb. mūras. Sklypas 50x125. Angliš-kas rūšys. \$41,000.
2 MUR. NAMAI ant vieno loto Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 kamb. Šildymas gazo pečiais. Užda-ras portūis. Alum. langai. Vienas namas turi gerą rūši. \$18,500.
DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, tik \$7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu-laski.
RESTORANAS — Cocktail Lounge, prieš 2 metus įsteigtas prie 63tos ir Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi-mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro-dė. Dirba 7 žmonės.
CICEROJE 2x2 mūr. Dar. 2 kamb. rūšyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara-žas. Geras namas — puikus parkinas.
PRIE MICHIGAN City 7 kamb. med. vasarvietė. Platus loto. \$8,500.
LIKIRIŲ krautuvė su baru Roselan-de. Geras biznis. Nebrangu.
SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na-mas-Marquette Pk. 2 auto mūr. gara-žas. Šildymas gazo.
5 METŲ mūr. 8 butų po 3½ kamb. namas, šildomas karštų vandeniu-aly-va. Pajamų \$11,100. Kaina \$95,000, arba rinitas pasiūlymas.
VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. apart-mentiniai namai šiaurinėje miesto dalyje. Alyvos šildymas. Metinės pajamos \$16,800. Geras investavi-mas.
2 NAMAI ir didelė batų krautuvė ant didelės biznio gatvės Town of Lake. Motinė biznio apyvarta siekia \$90—110,000. Prašo \$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

MARQUETTE PARKE
3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, garažas, \$24,200.
KAM REIKIA 1½ aukšto, švarus, mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. \$22,800.
4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli kamb., garažas. Nuderėta iki \$54,400.
4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvarkingas mūrinis, pelningas už \$49,400.
APARTMENTINIS mūras, gražūs 7-ni butai. \$8,000 pajamų. Imokėti \$25,000.
BRIGHTON PARKE 7 kamb. me-dinis, yra rūšys, centr. šildymas, reikia taisyti. Kaina \$6,400.
ARTI I PIETUS, 6 metų 6 kamb. medinis, centr. šildymas, apsaugotas rūšys, platus sklypas. \$15,800.

CONTRACTORS - BUILDERS

Namy Statytojai ir Taisytojai
HEATING CONTRACTOR
 Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus ir skardos darbai (sheet metal works)
JUOZAS ZEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET METAL
 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 6-0412.
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Tu-rime keletą natų namų. Jei nepuikis, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
 Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas
BORCHERT AND JUSTICE
 11654 So. Longwood Drive
 Chicago 43, Illinois
 Tel.: BEverly 3-1738

RENTING IN GENERAL

NEMOKAMA I PATARAVIMAS ISNUOMAVIMUI
 Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimų skambinti
 Prospect 8-2233
BELL - VARPAS
 6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI

TURIME gerus nuominkus. Sa-vininkams nereikia nieko mokėti. Te-lefonuoti bet kada. Neol Realty Co., 6001 S. Kedzie. PProspect 8-5353

6119 NORTH KENMORE BRAND NEW OPEN

FOR YOUR INSPECTION
 Saturday and Sunday
 11 a. m. to 5 p. m.
 Monday through Friday
 1 p. m. to 4 p. m.
Burke & Lynn
 4747 NORTH KEDZIE
 IRving 8-7120

BUSINESS CHANCES

Siznio Progos
PARDUODAMAS
 dėl ligos liqur store ir tavernos biz-nis. Nuomos sutartis 3 metams su pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. Geras biznis irpujėdimo gatvės. 3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti LA 3-3626.

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Žemė — Pardavimui
 MUR. 2x6, geras vieta, 30 p. loto. \$25,800.
 MUR. 2x4 ir butai rūšyje, Bright-ton Parke. \$22,000.
 MUR.